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содржина

СодржинаЈУНИ  2023

актУелно

l 14. седница на собранието на СКМ

l ИЗБОРИ НА СКМ 2023

актУелно
l Изборно-конститутивната седница 
на Собранието на Комората

l Делегати во Собранието на 
Стоматолошка комора на Македонија

l Членови на органи и тела на Стоматолошката
комора на Македонија 2023-2028 

актУелно

l Д-р Фатмир Меџити, нов министер за здравство

l Д-рМаја Манолева, заменик-министерка за здравство 

актИвностИ
l Средба на претставници на здравствените 

Комори со новиот министер за здравство

актУелно
l Статут на СКМ

МеѓУнаРодна соРаботка
l Учество на Форум организиран од 

Комората во Подгорица

40

СТРУЧНИ И НАУЧНИ ТРУДОВИ
Мерење на интрапулпната температура 
при хемиско и ласерско белење на забите 

Д.Стефановиќ, А.Шуков, В.Филиповска-Мицевска,
В.Филиповски, М.Ефтимоска

Гласило на Стоматолошката комора на Македонија

Издавачки совет:
Д-р Маријан Денковски, д-р Јордан Стојаноски,
д-р Агрон Пашоли, д-р Мирлинд Селими, д-р Ма-
рина Прентовска, д-р Оливер Манасиев, д-р Кон-
стантин Гетов, д-р Фатмир Ахмеди, д-р Седат Алиу,
д-р Димитар Малешевски, д-р Дејан Ристевски, 
д-р Арбен Асани, д-р Ѓорѓи Ников, доц. д-р Зоран
Шушак, проф. д-р Киро Папакоча , проф. д-р Кате-
рина Златановска, проф. д-р Наташа Тошевска
Спасова, проф. д-р Ана Белазелкова Грежловска 

Главен и одговорен уредник: 
Проф. д-р Марија Стевановиќ

Заменици на главниот 
и одговорен уредник: 
Проф. д-р Анета Миоска,
Доц. д-р Денис Бафтијари 

Уредувачки одбор:
Сци. д-р Диана Терлевиќ-Дабиќ (Словенија), 
Д-р Николај Шарков (Бугарија), 
Проф. д-р Витомир Константиновиќ (Србија),
Проф. д-р Едит Џајанка (Албанија), 
Проф. д-р Блерим Камбери (Косово), 
Проф. д-р Иван Алајбег (Хрватска), 
M-р д-р Акѓул Омерагиќ, 
Д-р Стојче Ивановски,
Д-р Флорим Шишко

Kомпјутерска и 
графичка обработка: 
Октај Омерагиќ

Издавач:
Стоматолошка комора на Македонија
Ул: „Балзакова” бр. 32,  1000 Скопје
Тел: 02/ 32 46 852
Жиро - сметка: 300000000477179
Депонент: Комерцијална Банка АД Скопје
ЕДБ: 4030996268633
www.skm.mk

Излегува трипати годишно во тираж: 
3.000 примероци

Рекламен простор:
1. Надворешна корица . . . . . . . . . . . . . . . . 500 еур.
2. Прва страница (ЛОГО) . . . . . . . . . . . . . . 400 еур.
3. Втора и претпоследна 

страница (корица) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 еур.
4. Внатрешна страница . . . . . . . . . . . . . . . 300 еур.
5. Закуп на втора рекламна страна . . . . . 300 еур.

Плаќањето се врши врз основа на 
доставени фактури во денарска против-
редност, според средниот курс на НБРМ 
на денот на фактурирање.
СКМ не е обврзник за ДДВ.
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30



Почитувани колешки и колеги,

Ви претставувам уште еден број од нашето списание VOX Dentarii во кое
ќе најдете содржини од информативен карактер од голема важност за на-
шата фела како и за целиот медицински кадар во земјата.

На изборно-конститутивната седница на Собранието на Комората, која се одржа на
16.05.2023 во х. Континентал, Скопје, д-р Маријан Денковски е реизбран за Претседател на Сто-

матолошката комора на Македонија. Од присутните 51 делегат со верифи-
куван мандат на Собранието, поддршка на д-р Денковски му дадоа 30 делега-
ти, додека за вториот кандидат, проф. д-р Цветанка Бајрактарова Ми-
шевска гласаа 21 делегат.

Со Одлука на Собранието на Република Северна Македонија, на седницата
одржана на 27 февруари 2023 година, за нов министер за здравство е избран
доктор Фатмир Меџити, на местото на д-р Беким Сали. За заменик-минис-
тер за здравство е именувана д-р Маја Манолева.

На средбата која ја оствари претседателот на Стоматолошката комора
на Македонија, д-р Маријан Денковски со министерот за здравство, д-р Фат-
мир Меџити, заедно со претседателката на Лекарската комора проф. д-р Ка-
лина Гривчева Старделова и претставници на Фармацевтската комора, бе-
ше договорено, во измените на Законот за здравствена заштита кој е во фа-
за на подготовка, да се креираат функционални решенија за предизвиците со
кои се соочува здравствениот систем. На средбата присуствуваше и заме-

ник-министерката за здравство, д-р Маја Манолева, директорката на Фондот за здравстве-
но осигурување, м-р Магдалена Грашкова Филипоска, правниците од Коморите, од министер-
ството за здравство и од ФЗОРСМ.

Претседателот на Стоматолошката комора, д-р Маријан Денковски, во периодот од 20-
21.01.2023  година беше во Подгорица, на покана на претседателот на Стоматолошката комо-
ра на Црна Гора, д-р Владимир Јоветиќ, учествуваше и имаше свое излагање, на Форум –панел
дискусија на тема: ‘’Современите системи на остварување на стоматолошката здравстве-
на заштита со посебен осврт на организација на стоматолошката здравствена заштита во
системот на јавното здравство’’.

Изминатиот месец, од 11-14-ти Мај, беше успешно беше одржан меѓународниот конгрес Bass
2023 во Скопје на тема „ Тековни трендови и достигнувања во стоматологијата„.На Конгре-
сот учествуваа бројни колеги и истакнати предавачи од државата и од околината.

Во стручниот дел на списанието ќе најдете научен труд од областа на конзервативната и
естетската стоматологија.

Ве информираме дека Вашите стручни и научни трудови што планирате да бидат објаве-
ни за наредниот број во Vox Dentarii, пожелно е да ги доставите најдоцна до 10 август 2023.

Колегијален поздрав до следниот број

Со почит,

5vox dentariiСТОМАТОЛОШКА КОМОРА НА МАКЕДОНИЈА

Почитувани колеги, наши читатели,

Проф. д-р Марија 
Стевановиќ

СТОМАТОЛОШКА 
КОМОРА НА 
МАКЕДОНИЈА



Бр. 20
Скопје година

З А П И С Н И К
за утврдување на резултати од гласањето за избор на членови на Регионални одбори и

делегати во Собранието на Стоматолошката комора на Македонија
во сите Регионални одбори

Врз основа на член 36 став од Правилникот за избори бр. 02 302/16, Централната изборна
комисија во состав: д р Ненад Цветановски претседател и членовите: д р Костадин Митев, д р Милан 
Нацевски д р Ридван Алили и д р Ибела Факиќ, врз основа на резултатите од гласањето во сите
изборни единици, а доствени од соодветните РИК и ИО, на седницата одржана на ден г. во
17:00 часот, ги утврди следните резултати за следните Регионални одбори:

Регионален одбор Делчево за подрачјето на општините: Делчево, Берово, Пехчево,
Македонска Каменица

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидатите Број на гласови

ГАБРИЕЛА АРМЕНСКА

ДИЈАНА АНГЕЛОВСКА СИНАДИНОВСКИ

ДИМИТАР МАЛЕШЕВСКИ

ДРАГАН ЈОВАНОВСКИ

ЈАДРАНКА АТАНАСОВА

КОСТА ПАНДОВ

МАРИЈА КОЖАРСКА

Регионален одбор Битола за подрачјето на општините: Битола, Могила, Новаци, Ресен и
Демир Хисар

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Вкупен број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
гласови

АНДРЕА АНДРЕЕВСКИ

ДЕЈАН РИСТЕВСКИ

ЕМИЦА БОЈКОВСКА

ЗОРАН ШУШАК

ИГОР БОГАТИНОВ

ЛИДИЈА ДАМЈАНОВСКА

ЉУПЧО ХАЏИ ПОПОВСКИ

Регионален одбор Велес за подрачјето на општините: Велес, Градско и Чашка 

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
гласови

АЛЕНКА ГАЈДОВА

ГОРАН КИМОВ

ГОРАН ЧОЛАКОВ

ДАНИЕЛА ЦВЕТКОВА

ЛИЛЈАНА ДАФИНЧЕВСКА СЛАВЕСКА

САНДРА ДЕРВИШОВА НОЈКОВА

ТРАЈАН НИКОЛОВ

На ден 22.02.2023 година, во х.Континентал во Скопје,
се одржа 14-тата седница на Собранието на СКМ, а ја от-
вори претседателот на Собранието – д-р Оливер Мана-
сиев кој по усвојување на дневниот ред, ги извести деле-
гатите за информацијата што ја добил од Судот на честа
на Комората и тоа:

-Првостепениот совет на Судот на честа, во отворена
постапка против д-р Дафина Богеска од Прилеп, со Од-
лука бр. 14-999/7 од 16.11.2022 година и изрекол мерка –
забрана за извршување на функции во органите на Ко-
мората во траење од 4 години, сметано од 17.11.2022 го-
дина, поради сторена повреда на одредби од Кодексот на
стоматолошка етика и деонтологија и одредби од Стату-
тот на СКМ. На Одлуката на Првостепениот совет на Су-
дот на честа, д-р Богеска поднела жалба, а Второстепе-
ниот совет на Судот на честа со Одлука бр. 14-1176/5 од
15.12.2022 година, одлучил жалбата да се одбие како не-
основана и ја потврдил одлуката на Првостепениот совет.

- На д-р Круме Чесноски, исто така, со Одлука на бр. 14-
890/7 од 21.10.2022 година му е изречена мерка од Првос-
тепениот совет на Судот на честа – забрана за извршување
на функции во органите на Комората во траење од 3 годи-
ни, сметано од 19.10.2022 година, поради сторена повреда
на одредби од Кодексот на стоматолошка етика и деонто-
логија и одредби од Статутот на СКМ. Второстепениот со-

вет на Судот на честа, со Одлука бр. 14-1176/5 од 15.12.2022
година, ја одбил како неоснована жалбата на д-р Чесноски
и ја потврдил одлуката на Првостепениот совет.

Претседателот на Собранието констатираше дека, сог-
ласно одлуките на Првостепениот совет, потврдени со од-
луки од Второстепениот совет, на д-р Круме Чесноски и
на д-р Дафина Богеска им престанува мандатот како де-
легати на Собранието.

На седницата едногласно беа усвоени Предлог-финан-
сиски извештај за 2022 г. и предлог-финансиски план за
2023 година, доставени од Извршниот одбор на Комората.

На иницијативата на претседателот на Комората – д-р
Маријан Денковски, од Комисијата за статутарни и прав-
ни прашања изготвени се дополнувања на Правилникот
за доделување награди, а со цел искажување посебна
благодарност кон заслугите на проф. д-р Драгољуб Ве-
лески за развојот на Комората.

На седницата се разгледани и усвоени и предлог-изме-
ните на Статутот на СКМ. Имено, дел од измените и до-
полнувањата на Статутот се по препорака на ДКСК која во
Извештајот доставен до Стоматолошката комора на Ма-
кедонија дала заклучоци и препораки за измена и допол-
нувања на Статутот.Предложените измени и дополнувања
на Статутот на Комората се усвоени со потребното двот-
ретинско мнозинство гласови од вкупниот број делегати.

6 vox dentarii

актуелно
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Регионален одбор Охрид за подрачјето на општините Охрид и Дебарца – 2 делегати;

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
добиени
гласови

АЛЕКСАНДАР СОВКОВСКИ

АЛЕКСАНДРА АНГЕЛОСКА

ГОРАН ЗЛАТАНОСКИ

ДИЈАНА ШУМЕНКОВСКА

ЗОРАН ЦЕЛАКОСКИ

КРУМ АРНАУДОВ

МИРЈАНА АНГЕЛОСКА

Регионален одбор Прилеп за подрачјето на општините: Прилеп, Долнени, Кривогаштани, 
Крушево и Македонски Брод

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
добиени
гласови

АНА ЧКРИПЕСКА ТРЕНКОСКА

БЛАГОЈА БИСЕРКОСКИ

ВЕЛКО ПАПАКОЧА

КАТЕРИНА БИКОВСКА ЦЕКОВСКА

МЕТОДИЈА ЗЕРОСКИ

САШО ДИМИТРИЕСКИ

СЛАВИЦА НАЈДЕНОСКА БОЈЧИНОСКА

Регионален одбор Струга за подрачјето на општините: Струга и Вевчани 

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
добиени
гласови

ГОРАН ЗАТУРОСКИ

ЕНВЕР ЕЛМАЗОСКИ

ЕНЃЕЛ ШАШКО

ЕРМИР ЗИБА

МАРИНА ПРЕНТОВСКА

МИНУР МЕМИШОСКИ

ПЕРЈАН БАЈРАМ

Регионален одбор Гевгелија за подрачјето на општините: Гевгелија, Дојран, Валандово и
Богданци

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
добиени
гласови

АНГЕЛА МУРЏЕВА

БЛАГОРОДНА КАРАГОШЕВА РАМАДАНОВА

ВАСКО КОЦЕВСКИ

ЕЛЕНА БУРОВА ДИМИТРОВА

КОНСТАНТИН ГЕТОВ

САЊА ЕНЏЕКЧЕВА

ФИЛИП ТОШЕВ

Регионален одбор Гостивар за подрачјето на општините Гостивар, Врапчиште, Маврово
и Ростуша, Дебар и Центар Жупа 

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
добиени
гласови

АГРОН ПАШОЛИ

АНА СОТИРОВСКА

ВАЛМИР СЕЛА

ИМРАНЖУПАНИ

ЈУЛИЈАНА ПАВЛОСКА

МИРЛИНД СЕЛИМИ

НАЗМИ ФЕРАТИ

Регионален одбор Кавадарци за подрачјето на општините: Кавадарци, Росоман, Неготино
и Демир Капија 

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
добиени
гласови

ВЕРИЦА АНДОВА ПАРИЗОВ

ВЕСНА ЧЕМЕРСКА ПОПОВА

МАЈА ВАСИЛЕВСКА БАДЕВА

МАРЈАН ПАСКОВ

МИЛАН ЛАМЕСКИ

САШКО ДИМОВ

СТЕФАНИЈА ЗИМОСКА

Регионален одбор Кичево за подрачјето на општина Кичево

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
добиени
гласови

БЕСИМ ЕЛМАЗИ

БОБАН ДИМИТРИЈОСКИ

НАТАША ПЕТРЕСКА

ТАШЕ ДИМИТРИЕСКИ

ФАТОН АЛИУ

ХАЈРАДИН СУЛЕЈМАНИ

ШУКРИ СЕЈДИНИ

Регионален одбор Кочани за подрачјето на општините Кочани, Виница, Зрновци и
Чешиново Облешево

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
добиени
гласови

БЛАГИЦА ХАЏИ ВАСИЛЕВА

ВИКТОР ИВАНОВСКИ

ВЛАТКО ФИЛИПОВСКИ

ДАРКО ЦЕКОВ

ДУШАНКА ГОРГИЕВА ТРПЕВСКИ

ОЛИВЕР МАНАСИЕВ

САШО ПАНОВ

Регионален одбор Куманово за подрачјето на општините: Куманово, Крива Паланка,
Кратово, Ранковце, Старо Нагоричане и Липково

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
добиени
гласови

АРБЕН АСАНИ

ВЕСНА МИЛОШЕВСКА

ГОРАНЧО КОЛЕВСКИ

ЕЛИЗАБЕТА СТЕВКОВСКА ЦВЕТКОВСКА

МАРИЈАН ДЕНКОВСКИ

СНЕЖАНА СТОЈМАНОВСКА

СУАТ ЕМИНИ

X
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Регионален одбор Чаир за подрачјето на општините: Чаир, Бутел, Шуто Оризари и Чучер
Сандево

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
добиени
гласови

АКЃУЛ ОМЕРАГИЌ

АЛМА РИЗВАНОВИЌ

АМЕЛА ЦАНА

АРТАН САЛИУ

ЕРОЛ ЛИКА

МЕМЕД ФЕЈЗУЛА

ФАТОН ВОЈНИКА

Регионален одбор Аеродром за подрачјето на општина Аеродром

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
добиени
гласови

АЛЕКСАНДАР ЈОРДАНОСКИ

БЛАГОЈА ДАШТЕВСКИ

ДАНИЕЛ ЈАНЕВСКИ

ЉУБА СИМЈАНОВСКА

МАРИЕ НАНЕ БОГОЕСКА

РОЗЕ СТОИЛОВСКА

ТЕРЕЗА БОЛИС ЃУРИЌ

Регионален одбор Гази Баба за подрачјето на општините Гази Баба, Илинден, Петровец
и Арачиново;

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
добиени
гласови

АЛЕКСАНДРА ПОДОЛЕШОВА

АНА ДУКОВСКА ЦВЕТКОВСКА

АТАНАС ПАВЛЕСКИ

БИЛЈАНА ВИТАНОВА ДИМИТРИЕВСКА

ГОРАН МИШЕВСКИ

ИВАН ИЛИЕВ

МАРИЈА КАРАЃОЗОВА ИВАНОВСКА

Регионален одбор Свети Николе за подрачјето на општините: Свети Николе, Лозово и
Пробиштип

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидатите Број на
гласови

ЗОРАН НУНЕВ

КИРЕ АЛЕКСОВ

ЛИДИЈА АРСОВА

ЉУПКА ДАВИТКОВ

ПАВЛЕ ЈОВАНЧЕВ

СЛАВИЦА МИТЕВСКА

ТРАЈЧЕ СТОЈКОВСКИ

Објавување на резултатите ќе се врши со достава на известување од ЦИК до РИК и ИО, како и
до претседателите на Регионалните одбори. Резултатите ќе се објават и на веб страната на Комората.

Седницата заврши во часот.
СТОМАТОЛОШКА КОМОРА НА МАКЕДОНИЈА

Централната изборна комисија
Претседател,

д р Ненад Цветановски

М.П.  
Членови на Централната изборна комисија 

д р Ибела Факиќ
д р Милан Нацевски
д р Костадин Митев 
д р Ридван Алили

ИЗбоРИ на  
Регионален одбор Струмица за подрачјето на општините: Струмица, Василево, Босилово
и Ново Село

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
добиени
гласови

ДИВНА ЦВЕТКОВИЌ

ДИМИТАР ГОШЕВ

ДРАГИ РИСТОВ

КОСТА ИЗОВ

МАРЈАНА ОЏАКОВА ТИЛЕВА

ОЛГИЦА ПАНОВА

ТОМЕ ПИПЕРЕВАЛИЕВ

Регионален одбор Тетово за подрачјето на општините: Тетово, Боговиње, Брвеница,
Желино, Јегуновце и Теарце

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
добиени
гласови

БОБАН АНТОСКИ

ДЕНИС БАФТИЈАРИ

ЌЕНАН ФЕРАТИ

ЛИНДИХАНА ЕМИНИ

СЕДАТ АЛИУ

ТОМИСЛАВ АЦЕВСКИ

ФАТМИР АХМЕДИ

Регионален одбор Штип за подрачјето на општините: Штип, Радовиш и Конче 

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
добиени
гласови

БОРИС СТОЈАНОВ

ДИМЧЕ МАКСИМОВСКИ

ЃОРЃИ НИКОВ

НАДИЦА ХАЏИ ВАСИЛЕВ

НАТАША ЛОНГУРОВА

НИКОЛА ПОП МЕТОДИЕВ

САНДРА АТАНАСОВА

Регионален одбор Центар за подрачјето на општина Центар

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
добиени
гласови

БРУНО НИКОЛОВСКИ

ЕДВАРД ЈАНЕВ

ИЛИЈА ВИДЕСКИ

ЈУЛИЈАНА НИКОЛОВСКА

КАТЕРИНА СТАМЕНКОВСКА

МИРСАД БАЈРАМ

ЗОРАН ТРИПУНОВСКИ

Регионален одбор Карпош за подрачјето на општините: Карпош, Ѓорче Петров и Сарај

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неважечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
добиени
гласови

АРБЕН ЕМИНИ

ЈОРДАН СТОЈАНОСКИ

КРИСТИНА МИТИЌ

РУСЕ ПЕЦАНОСКИ

САХМЕДИН САЛИ

ТРАЈАНКА МИЛОШЕВА ДОДЕВСКА

ЦВЕТАНКА БАЈРАКТАРОВА МИШЕВСКА

Регионален одбор Кисела Вода за подрачјето на општините: Кисела Вода, Сопиште,
Студеничани и Зелениково

Број на запишани избирачи

Број на избирачи кои гласале

Број на неваж ечки гласачки ливчиња

Име и презиме на кандидати Број на
добиени
гласови

АДНАН ТАИРИ

АНА ГЕНЧОВСКА ДОЛЕНЦ

АНЕТА МИЈОСКА

ВАСИЛКА ТРЕНДАФИЛОВА СТРЕЗОВА

ВЕСНА НИКОЛОВА

НАТАША ДОРГУТ ТРАЈКОВСКА

ПЕРИХАН ТАФИЛОСКА

8 vox dentarii

актуелно
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  ДЕЛЧЕВО 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ДИМИТАР МАЛЕШЕВСКИ* 
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ДРАГАН ЈОВАНОВСКИ 

СЕКРЕТАР ГАБРИЕЛА АРМЕНСКА 

ЧЛЕН ДИЈАНА АНГЕЛОВСКА 
СИНАДИНОВСКИ 

ЧЛЕН ЈАДРАНКА АТАНАСОВА 

 БИТОЛА 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ДЕЈАН РИСТЕВСКИ* 
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ЗОРАН ШУШАК*  

СЕКРЕТАР АНДРЕА АНДРЕЕВСКИ*  

ЧЛЕН ЕМИЦА БОЈКОВСКА*  

ЧЛЕН ЉУПЧО ХАЏИ-ПОПОВСКИ*  

  ВЕЛЕС 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ТРАЈАН НИКОЛОВ*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ АЛЕНКА ГАЈДОВА 

СЕКРЕТАР ГОРАН КИМОВ 

ЧЛЕН САНДРА ДЕРВИШОВА НОЈКОВА 

ЧЛЕН ГОРАН ЧОЛАКОВ 

  ГЕВГЕЛИЈА 

ПРЕТСЕДАТЕЛ КОНСТАНТИН ГЕТОВ*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ АНГЕЛА МУРЏЕВА 

СЕКРЕТАР ВАСКО КОЦЕВСКИ 

ЧЛЕН САЊА ЕНЏЕКЧЕВА 

ЧЛЕН ФИЛИП ТОШЕВ 

 ГОСТИВАР 

ПРЕТСЕДАТЕЛ НАЗМИ ФЕРАТИ*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ИМРАН ЖУПАНИ*  

СЕКРЕТАР АГРОН ПАШОЛИ*  

ЧЛЕН АНА СОТИРОВСКА*  

ЧЛЕН МИРЛИНД СЕЛИМИ 

  

    

 а скМ 2023

 КАВАДАРЦИ 

ПРЕТСЕДАТЕЛ МИЛАН ЛАМЕСКИ*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ МАЈА ВАСИЛЕВСКА БАДЕВА 

СЕКРЕТАР МАРЈАН ПАСКОВ* 

ЧЛЕН ВЕСНА ЧЕМЕРСКА ПОПОВА 

ЧЛЕН СТЕФАНИЈА ЗИМОСКА 

 КИЧЕВО 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ХАЈРАДИН СУЛЕЈМАНИ*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ТАШЕ ДИМИТРИЕСКИ*  

СЕКРЕТАР БОБАН ДИМИТРИЈОСКИ 

ЧЛЕН ФАТОН АЛИУ 

ЧЛЕН НАТАША ПЕТРЕСКА 

  КОЧАНИ 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ОЛИВЕР МАНАСИЕВ*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ДАРКО ЦЕКОВ 

СЕКРЕТАР ВИКТОР ИВАНОВСКИ 

ЧЛЕН ВЛАТКО ФИЛИПОВСКИ 

ЧЛЕН САШО ПАНОВ 

 КУМАНОВО 

ПРЕТСЕДАТЕЛ МАРИЈАН ДЕНКОВСКИ*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ СНЕЖАНА СТОЈМАНОВСКА*  

СЕКРЕТАР ЕЛИЗАБЕТА СТЕВКОВСКА-
ЦВЕТКОВСКА 

ЧЛЕН ГОРАНЧО КОЛЕВСКИ*  

ЧЛЕН АРБЕН АСАНИ*  

 ОХРИД 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ГОРАН ЗЛАТАНОСКИ*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ЗОРАН ЦЕЛАКОСКИ*  

СЕКРЕТАР ДИЈАНА ШУМЕНКОВСКА 

ЧЛЕН АЛЕКСАНДАР СОВКОВСКИ 

ЧЛЕН МИРЈАНА АНГЕЛОСКА 

РЕГИОНАЛЕН 
ОДБОР  ФУНКЦИЈА ИМЕ И ПРЕЗИМЕ РЕГИОНАЛЕН 

ОДБОР  ФУНКЦИЈА ИМЕ И ПРЕЗИМЕ 

Врз основа на резултатите од гласањето за
членови на Регионални одбори и делегати
во Собранието на Стоматолошката комора
на Македонија, на изборите одржани на

04.05.2023 година, утврден е следниот сос-
тав на Регионалните одбори, како и делега-
ти во Собранието на Стоматолошката комо-
ра на Македонија:

9vox dentarii
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  СТРУМИЦА 

ПРЕТСЕДАТЕЛ КОСТА ИЗОВ*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ТОМЕ ПИПЕРЕВАЛИЕВ*  

СЕКРЕТАР МАРЈАНА ОЏАКОВА ТИЛЕВА 

ЧЛЕН ДИВНА ЦВЕТКОВИЌ 

ЧЛЕН ДРАГИ РИСТОВ 

  ТЕТОВО 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ДЕНИС БАФТИЈАРИ*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ СЕДАТ АЛИУ*  

СЕКРЕТАР ФАТМИР АХМЕДИ*  

ЧЛЕН БОБАН АНТОСКИ*  

ЧЛЕН ЌЕНАН ФЕРАТИ 

  ШТИП 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ЃОРЃИ НИКОВ*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ БОРИС СТОЈАНОВ*  

СЕКРЕТАР НАТАША ЛОНГУРОВА 

ЧЛЕН САНДРА АТАНАСОВА 

ЧЛЕН ДИМЧЕ МАКСИМОВСКИ 

 ЦЕНТАР 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ЈУЛИЈАНА НИКОЛОВСКА*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ЕДВАРД ЈАНЕВ*  

СЕКРЕТАР МИРСАД БАЈРАМ 

ЧЛЕН КАТЕРИНА СТАМЕНКОВСКА 

ЧЛЕН ИЛИЈА ВИДЕСКИ 

  СТРУГА 

ПРЕТСЕДАТЕЛ МАРИНА ПРЕНТОВСКА*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ЕРМИР ЗИБА*  

СЕКРЕТАР ГОРАН ЗАТУРОСКИ 

ЧЛЕН МИНУР МЕМИШОСКИ 

ЧЛЕН ЕНЃЕЛ ШАШКО 

РЕГИОНАЛЕН 
ОДБОР  ФУНКЦИЈА ИМЕ И ПРЕЗИМЕ 

 ГАЗИ БАБА 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ГОРАН МИШЕВСКИ*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ 
БИЛЈАНА ВИТАНОВА-
ДИМИТРИЕВСКА*  

СЕКРЕТАР АНА ДУКОВСКА ЦВЕТКОВСКА 

ЧЛЕН ИВАН ИЛИЕВ 

ЧЛЕН АЛЕКСАНДРА ПОДОЛЕШОВА 

 ЧАИР 

ПРЕТСЕДАТЕЛ АМЕЛА ЦАНА*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ МЕМЕД ФЕЈЗУЛА 

СЕКРЕТАР АКЃУЛ ОМЕРАГИЌ*  

ЧЛЕН АЛМА РИЗВАНОВИЌ 

ЧЛЕН ФАТОН ВОЈНИКА 

 СВЕТИ 
НИКОЛЕ 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ЗОРАН НУНЕВ*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ КИРЕ АЛЕКСОВ 

СЕКРЕТАР ЛИДИЈА АРСОВА 

ЧЛЕН ЉУПКА ДАВИТКОВ 

ЧЛЕН СЛАВИЦА МИТЕВСКА 

 

  

   

 КАРПОШ 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ЦВЕТАНКА БАЈРАКТАРОВА 
МИШЕВСКА*  

ЗАМЕНИК 
ПРЕТСЕДАТЕЛ КРИСТИНА МИТИЌ*  

СЕКРЕТАР РУСЕ ПЕЦАНОСКИ 

ЧЛЕН ЈОРДАН СТОЈАНОСКИ 

ЧЛЕН АРБЕН ЕМИНИ*  

 КИСЕЛА ВОДА 

ПРЕТСЕДАТЕЛ АНЕТА МИЈОСКА*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ 
ВАСИЛКА ТРЕНДАФИЛОВА-
СТРЕЗОВА*  

СЕКРЕТАР ВЕСНА НИКОЛОВА 

ЧЛЕН АНА ГЕНЧОВСКА ДОЛЕНЦ 

ЧЛЕН ПЕРИХАН ТАФИЛОСКА 

 АЕРОДРОМ 

ПРЕТСЕДАТЕЛ ЉУБА СИМЈАНОВСКА*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ БЛАГОЈА ДАШТЕВСКИ*  

СЕКРЕТАР ТЕРЕЗА БОЛИС-ЃУРИЌ 

ЧЛЕН ДАНИЕЛ ЈАНЕВСКИ 

ЧЛЕН РОЗЕ СТОИЛОВСКА 

  СТРУГА 

П     

- ДЕЛЕГАТ ВО СОБРАНИЕ НА СКМ

РЕГИОНАЛЕН 
ОДБОР  ФУНКЦИЈА ИМЕ И ПРЕЗИМЕ 

ИЗбоРИ на  
  

   

 ПРИЛЕП 

ПРЕТСЕДАТЕЛ АНА ЧКРИПЕСКА ТРЕНКОСКА*  
ЗАМЕНИК 

ПРЕТСЕДАТЕЛ БЛАГОЈА БИСЕРКОСКИ*  

СЕКРЕТАР ВЕЛКО ПАПАКОЧА*  

ЧЛЕН САШО ДИМИТРИЕСКИ 

ЧЛЕН МЕТОДИЈА ЗЕРОСКИ 

10 vox dentarii

актуелно
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На изборно-конститутивната сед-
ница на Собранието на Комората, која
се одржа на 16.05.2023 во х. Конти-
нентал, Скопје, д-р Маријан Денковс-
ки е реизбран за Претседател на Сто-
матолошката комора на Македонија.
Од присутните 51 делегат со верифи-
куван мандат на Собранието, под-
дршка на д-р Денковски му дадоа 30
делегати, додека за вториот кандидат
- проф. д-р Цветанка Бајрактарова
Мишевска гласаа 21 делегат.

Претседателот Денковски во
своето обраќање пред делегатите
на Собранието даде краток преглед
на активностите во изминатиот пе-
риод и ја презентираше програма-
та за работа за следниот петгоди-

шен мандат, при што истакна дека
активностите ќе бидат насочени кон
зајакнување на улогата на Комора-
та како професионална организа-
ција со јавно овластување, заштита
на правата и професионалните ин-
тереси на докторите на стоматоло-
гија и иницирање на реформи во
здравствениот систем кои ќе креи-
раат подобри услови за работа на
стоматолозите и за третман на па-
циентите.

Собранието за нов претседател на
Собранието го избран д-р Борис
Стојанов, а за заменици на претседа-
телот на Собранието на Комората ед-
ногласно се избрани д-р Ермир Зиба
и д-р Томе Пиперевалиев.

 а скМ 2023

11vox dentarii
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ИЗбоРИ на  
актуелно

На 14.06.2023 година, во просториите на Хотел Doub-
leTree By Hilton се одржа продолжение на Изборно кон-
ститутивната седница на Собранието на Стоматолошка ко-
мора на Македонија.

По утврдување на кворумот за работа претседателот на
собранието, Д-р Стојанов,согласно член 35 од Статут на Ко-
мората, констатира дека по изборот за Претседател на Ко-
мората, на Д-р Маријан Денковски му престанува манда-
татот на делегат во Собранието на Комората, а на местото
нов делегат стапува следниот член на регионалниот од-
бор со најголем број гласови од Регионалниот одбор од кој
доаќа. По констатирање на претходното, како и по остав-
ките на Д-р Коста Изов и Д-р Оливер Манасиев од место-
то делегати во Собранието на Комората, Верификациона-
та комисија на Комората ги предложи за нивни замени
следните членови на Регионалниоте одбори од каде што
доаѓааат, и тоа Др Елизабета Стевковска Цветковска ( РО
Куманово, Кратово, Кр.Паланка), Д-р Марјана Оџакова Ти-
лева ( РО Струмица) и Д-р Дарко Цеков ( РО Кочани).

Собранието со 50 гласа ЗА и 1 Воздржан ги верифици-

ра мандатите на новите делегати.
Согласно член 34 од Статутот на Комората, Претседате-

лот на Комората, Д-р Денковски ги предложи Д-р Јордан
Стојановски и и Д-р Агрон Пашоли за негови заменици што
беше изгласано од Собранието со 35 гласа ЗА и 11 ВОЗДР-
ЖАНИ.

Согласно член 24 од Статут на Комората, Претседателот
на Собранието, Д-р Стојанов го предложи и составот на
Надзорниот одбор, неговиот претседател и заменикот
претседател што Собранието го изгласа со 33 гласа ЗА и 2
ВОЗДРЖАНИ.

Согласно 24 од Статутот, Претседателот на Собранието,
Д-р Стојанов го предложи и составот на Комисијата за из-
бори и именување на Комората, што Собранието ја изгла-
са со 33 гласа ЗА и 2 ВОЗДРЖАНИ.

Во продолжението на седницата на предлог на Коми-
сијата за избори и именување на Комората, согласно член
21, 49 од Статутот на Комората ги предложи составите на
органите и постојаните комисии на Комората што Собра-
нието ги изгласа со 36 гласа ЗА.
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Регионален одбор Делчево за подрачјето
на општините: Делчево, Берово и Пехчево

Д-Р ДИМИТАР МАЛЕШЕВСКИ

Регионален одбор Битола за под-
рачјето на општините: Битола, Могила,
Новаци, Ресен и Демир Хисар

Д-Р ДЕЈАН РИСТЕВСКИ
Д-Р ЗОРАН ШУШАК 
Д-Р АНДРЕА АНДРЕЕВСКИ
Д-Р ЉУПЧО ХАЏИ ПОПОВСКИ
Д-Р ЕМИЦА БОЈКОВСКА

Регионален одбор Велес за подрачјето
на општините: Велес, Градско и Чашка

Д-Р ТРАЈАН НИКОЛОВ

Регионален одбор Гевгелија за под-
рачјето на општините: Гевгелија,
Дојран, Валандово и Богданци

Д-Р КОНСТАНТИН ГЕТОВ

Регионален одбор Гостивар за под-
рачјето на општините: Гостивар, Врап-
чиште, Маврово и Ростуша, Дебар и
Центар Жупа

Д-Р АГРОН ПАШОЛИ
Д-Р АНА СОТИРОВСКА
Д-Р НАЗМИ ФЕРАТИ
Д-Р ИМРАН ЖУПАНИ

Регионален одбор Кавадарци за под-
рачјето на општините: Кавадарци, Ро-
соман, Неготино и Демир Капија

Д-Р МИЛАН ЛАМЕСКИ
Д-Р МАРЈАН ПАСКОВ

Регионален одбор Кичево за под-
рачјето на општина Кичево

Д-Р ХАЈРАДИН СУЛЕЈМАНИ
Д-Р ТАШЕ ДИМИТРИЕВСКИ

Регионален одбор Кочани за под-
рачјето на општините: Кочани, Виница,
Зрновци и Чешиново – Облешево

Д-Р ДАРКО ЦЕКОВ

Регионален одбор Куманово за под-
рачјето на општините: Куманово, Крива
Паланка, Кратово, Ранковце, Старо На-
горичане и Липково

Д-Р СНЕЖАНА СТОЈМАНОВСКА
Д-Р ГОРАНЧО КОЛЕВСКИ 
Д-Р АРБЕН АСАНИ
Д-Р ЕЛИЗАБЕТА СТЕВКОВСКА

ЦВЕТКОВСКА

Регионален одбор Охрид за подрачјето
на општините: Охрид и Дебарца

Д-Р ГОРАН ЗЛАТАНОВСКИ
Д-Р ЗОРАН ЦЕЛАКОСКИ

Регионален одбор Прилеп за под-
рачјето на општините: Прилеп, Долне-
ни, Кривогаштани, Крушево, Македон-
ски Брод и Пласница

Д-Р АНА ЧКРИПЕСКА ТРЕНКОСКА
Д-Р БЛАГОЈА БИСЕРКОВСКИ
Д-Р ВЕЛКО ПАПАКОЧА 

Регионален одбор Струга за подрачјето
на општините: Струга и Вевчани

Д-Р МАРИНА ПРЕНТОВСКА
Д-Р ЕРМИР ЗИБА

Регионален одбор Струмица за под-
рачјето на општините: Струмица, Васи-
лево, Босилово и Ново Село

Д-Р ТОМЕ ПИПЕРЕВАЛИЕВ
Д-Р МАРИЈАНА ОЏАКОВА ТИЛЕВА

Регионален одбор Штип за подрачјето
на општините: Штип, Карбинци, Радо-
виш и Конче

Д-Р ЃОРЃИ НИКОВ
Д-Р БОРИС СТОЈАНОВ

Регионален одбор Гази Баба за под-
рачјето на општините Гази Баба, Илин-
ден, Петровец и Арачиново

Д-Р ГОРАН МИШЕВСКИ
Д-Р БИЛЈАНА ВИТАНОВА

-ДИМИТРИЕВСКА

Регионален одбор Центар за под-
рачјето на општина Центар

Д-Р ЈУЛИЈАНА НИКОЛОВСКА
Д-Р ЕДВАРД ЈАНЕВ

Регионален одбор Карпош за под-
рачјето на општините: Карпош, Ѓорче
Петров и Сарај

Д-Р    ЦВЕТАНКА БАЈРАКТАРОВА   
МИШЕВСКА

Д-Р КРИСТИНА МИТИЌ
Д-Р АРБЕН ЕМИНИ

Регионален одбор Тетово за подрач јето
на општините: Тетово, Боговиње, Брве-
ница, Желино, Јегуновце и Теарце

Д-Р ДЕНИС БАФТИЈАРИ
Д-Р ФАТМИР АХМЕДИ
Д-Р СЕДАТ АЛИУ 
Д-Р БОБАН АНТОВСКИ
Д-Р ЌЕНАН ФЕРАТИ 

Регионален одбор Кисела Вода за под-
рачјето на општините: Кисела Вода, Со-
пиште, Студеничани и Зелениково

Д-Р АНЕТА МИЈОСКА
Д-Р ВАСИЛКА ТРЕНДАФИЛОВА

-СТРЕЗОВА

Регионален одбор Аеродром за под-
рачјето на општина Аеродром

Д-Р БЛАГОЈА ДАШТЕВСКИ
Д-Р ЉУБА СИМЈАНОВСКА

Регионален одбор Чаир за подрачјето
на општините: Чаир, Бутел, Шуто Ори-
зари и Чучер-Сандево

Д-Р АМЕЛА ЦАНА
Д-Р АКЃУЛ ОМЕРАГИЌ

Регионален Одбор Свети Николе за
подрачјето на општините: Свети Нико-
ле, Лозово, Пробиштип и Македонска
Каменица

Д-Р ЗОРАН НУНЕВ

ИЗбоРИ на скМ 2023
делегати во собранието на 

стоматолошка комора на Македонија

13vox dentarii
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СТОМАТОЛОШКА КОМОРА НА МАКЕДОНИЈА

ИЗВРШЕН ОДБОР
•  д-р Мирлинд Селими       

– претседател

•  д-р Марина Прентовска  
– заменик  претседател

•  д-р Оливер Манасиев        
– заменик  претседател

•  д-р Константин Гетов

•  д-р Фатмир Ахмеди

•  д-р Седат Алиу

•  д-р Димитар Малешевски

•  д-р Дејан Ристевски

•  д-р Арбен Асани

•  д-р Ѓорѓи Ников

•  д-р Анета Мијоска

НАДЗОРЕН ОДБОР
•  д-р Коста Изов 

– претседател

•  д-р Мехмед Фејзула

– заменик претседател

•  д-р Павле Јованчев
– член

•  д-р Фросина Јовановска
– член

•  д-р Антонио Жунгулов
– член

СУД НА ЧЕСТА НА 
СТОМАТОЛОШКА КОМОРА  
НА МАКЕДОНИЈА

•  д-р Катерина Стаменковска 
– претседател

•  д-р Костадин Митев

•  д-р Дарко Цеков

•  д-р Валмир Села

•  д-р Суад Емини

•  д-р Емица Младеновска 
Спасиќ

•  д-р Методи Стојанов

•  д-р Ана Дуковска Цветковска

•  д-р Диме Цветков

•  д-р Андреа Андреевски

•  д-р Татјана Барзов

•  д-р Трајан Николов

•  д-р Аленка Гајдова

•  д-р Меџит Ѓулиоски

•  д-р Агрон Арифи

•  д-р Флорент Бафтијари

•  д-р Фатон Војника

ОБВИНИТЕЛ

•  д-р Горан Ивановски 

•  д-р Антонио Митевски   
– заменик обвинител

•  д-р Фламур Хавзиу         
- заменик обвинител

БРАНИТЕЛИ

•  д-р Весна Илиевска

•  д-р Боби Мицевски

•  д-р Андон Стојков

•  д-р Димитар Андов

•  д-р Виктор Ивановски

•  д-р Горан Јовановски

•  д-р Дарко Крстевски

•  д-р Верица Андова Паризов

•  д-р Љупка Давитков

•  д-р Розе Стоилковска

•  д-р Горан Затуроски

•  д-р Сашо Панов

•  д-р Горан Чолаков

•  д-р Даниел Јаневски

•  д-р Маја Василевска Бадева

•  д-р Реџеп Синани

•  д-р Накил Исеини

ИЗбоРИ на скМ 2023
Членови на органи и тела на стоматолошката

комора на Македонија 2023-2028 
ПРЕТСЕДАТЕЛ НА СТОМАТОЛОШКА КОМОРА НА МАКЕДОНИЈА

•  д-р Маријан Денковски

ЗАМЕНИЦИ НА ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА СТОМАТОЛОШКА КОМОРА НА МАКЕДОНИЈА

•  д-р Јордан Стојаноски                        •  д-р Агрон Пашоли

14 vox dentarii
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СТОМАТОЛОШКА КОМОРА НА МАКЕДОНИЈА

•  д-р Вјоса Положани

•  д-р Перјан Бајрам

•  д-р Спасе Велков

КОМИСИЈА ЗА СТРУЧНИ 
СТОМАТОЛОШКИ ПРАШАЊА

•  д-р Киро Папакоча 
– претседател

•  д-р Денис Бафтијари 
– заменик претседател

•  д-р Катерина Златановска

•  д-р Наташа Тошевска 
Спасова

•  д-р Ана Белазелкова 
Грежловска

КОМИСИЈА ЗА СТОМАТОЛОШ-
КА ЕТИКА И ДЕОНТОЛОГИЈА

•  д-р Горанчо Колевски
– претседател

•  д-р Хајрадин Сулејмани

•  д-р Снежана Стојмановска

•  д-р Таше Димитриевски

•  д-р Стојмир Ников

ЦЕНТРАЛНА ИЗБОРНА 
КОМИСИЈА

•  д-р Тереза Болис Ѓуриќ 
– претседател

•  д-р Артан Салиу

•  д-р Ибела Факиќ

•  д-р Милан Нацевски

•  д-р Љуба Симјановска

КОМИСИЈА ЗА ИЗБОРИ 
И ИМЕНУВАЊА

•  д-р Кире Алексов
– претседател

•  д-р Марјан Пасков

•  д-р Ридван Алили

КОМИСИЈА ЗА 
ЕКОНОМСКИ ПРАШАЊА

•  д-р Зоран Нунев
– претседател

•  д-р Марјана Оџакова Тилева

•  д-р Шклќим Селими

КОМИСИЈА ЗА 
УПРАВУВАЊЕ СО ФОНДОТ 
ЗА ВЗАЕМНА ПОМОШ

•  д-р Фатон Бајрами
– претседател

•  д-р Спасенија Ѓорѓиевска

•  д-р Елизабета Стевковска
Цветковска

КОМИСИЈА ЗА 
СТРУЧЕН НАДЗОР

•  д-р Кристина Митиќ
– претседател

•  д-р Даниела Велевска 
Стефковска

•  д-р Недим Касами

КОМИСИЈА ЗА 
МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА

•  д-р Јована Митиќ
– претседател

•  д-р Љупчо Хаџи Поповски

•  д-р Бобан Димитријоски

КОМИСИЈА ЗА РАЗВОЈ 
НА СТОМАТОЛОШКИОТ 
ЗДРАВСТВЕН СИСТЕМ

•  д-р Јордан Стојаноски
– претседател

•  д-р Милан Ламески

•  д-р Стефанија Стојанова

КОМИСИЈА ЗА СТАТУТАРНИ 
И ПРАВНИ ПРАШАЊА

•  д-р Имран Жупани
– претседател

•  д-р Иван Нацевски

•  д-р Драган Китановски

КОМИСИЈА ЗА 
ИНФОРМАТИВНО 
-ПРОПАГАНДНА И 
ИЗДАВАЧКА ДЕЈНОСТ

•  д-р Акѓул Омерагиќ 
– претседател

•  д-р Стојче Ивановски

•  д-р Флорим Шишко

КОМИСИЈА ЗА 
ДОДЕЛУВАЊЕ НАГРАДИ

•  д-р Драги Ристов
– претседател

•  д-р Перихан Тафилоска

•  д-р Катерина Цекова Јованова

ИЗбоРИ на скМ 2023

15vox dentarii
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Со Одлука на Собранието на Република Северна Маке-
донија, на седницата одржана на 27 февруари 2023 годи-
на, за нов министер за здравство е избран доктор Фатмир
Меџити, на местото на стоматологот, д-р Беким Сали. 

При примопредавањето на должноста (28.02.2023 г.),
д-р Меџити изјавил дека му е чест што е именуван за нов
министер за здравство, а неговиот фокус како министер
ќе биде насочен здравствениот систем да биде достапен,
ефикасен и да ги задоволува потребите на сите граѓани.
“Имав продуктивна средба со поранешниот министер д-
р Сали. Решен сум да ја продолжиме важната работа за
унапредување и заштита на здравјето и благосостојбата
на сите наши граѓани,” истакнал министерот Меџити. 

На средбата со неговиот претходник, министерот Ме-
џити истакнал дека инвестирањето во здравјето на гра-
ѓаните е од суштинско значење за градење здраво опш-
тество и останува посветен на соработката со здравст-
вените работници, засегнатите страни и лидерите на за-
едницата за да се остварат заедничките цели. 

– „Ви благодарам за довербата и со нетрпение очеку-
вам да ви служам во оваа важна улога.“

Доктор Фатмир Меџити е специјалист-невролог кој до-
аѓа од ЈЗУ-Универзитетска клиника за неврологија -
Скопје. Дипломирал во 1999 година на Медицински фа-
култет во Сараево, а неврологија специјализирал во 2015
год. на Медицинскиот факултет во Скопје (УКИМ). Во
своето работно искуство бил советник во Кабинетот на
министерот за здравство во 2017 година и член и пре-
тседател на Управен одбор на Фондот за здравствено
осигурување, во периодот 2017-2018 год. 

„Инвестирањето во здравјето 
на граѓаните е од суштинско значење
за градење здраво општество 
и останувам посветен на соработка-
та со здравствените работници, 
засегнатите страни и лидерите 
на заедницата за да се остварат 
заедничките цели“, 
рече д-р Фатмир Меџити

16 vox dentarii СТОМАТОЛОШКА КОМОРА НА МАКЕДОНИЈА

актуелно

Избран нов министер за здравство

Доктор Маја Манолева, 
заменик-министерка за здравство 
За заменик-министер за здравство е именувана д-р
Маја Манолева. Доктор Манолева дипломирала во
1999 г., а специјализирала физикална медицина и ре-
хабилитација во 2010 год. на Медицинскиот факултет
Скопје, Универзитет “Св. Кирил и Методиј”. До именува-
њето на функцијата, д-р Маја Манолева ја извршувала
функцијата директор на ЈЗУ Институт за физикална ме-
дицина и рехабилитација во Скопје. 



17vox dentariiСТОМАТОЛОШКА КОМОРА НА МАКЕДОНИЈА

активности

На средбата која ја оствари претсе-
дателот на Стоматолошката комора
на Македонија, д-р Маријан Денковс-
ки со новиот министер на здравство,
д-р Фатмир Меџити, заедно со пре-
тседателката на Лекарската комора -
проф. д-р Калина Гривчева Стардело-
ва и претставници на Фармацевтска-
та комора, беше договорено, во изме-
ните на Законот за здравствена заш-
тита кој е во фаза на подготовка, да се
креираат функционални решенија за
предизвиците со кои се соочува
здравствениот систем. На средбата
присуствуваше и заменик-министер-
ката за здравство, д-р Маја Манолева,
директорката на Фондот за здравст-
вено осигурување, м-р Магдалена
Грашкова Филипоска, правниците од
Коморите, од министерството за
здравство и од ФЗОРСМ.

Претседателот Денковски му го
честиташе изборот на новиот минис-
тер и истакна дека во преговорите кои
се водеа досега во врска со измените
и дополнувањата на Законот за
здравствената заштита, Стоматолош-
ката комора активно учествувала со

давање конструктивни предлози за
унапредување на системот на при-
марната здравствена заштита.

Д-р Денковски ги повтори приори-
тетните барања на стоматолозите и
истакнаа дека е неопходно брзо носе-
ње на законските решенија, а од ми-
нистерот за здравство очекува да да-
де придонес во конечно усвојување на

предложените решенија.
Министерот за здравство, д-р Ме-

џити, истакна дека е потребно да се
креираат здравствени политики што
ќе бидат во интерес на здравствени-
те работници и на пациентите, како и
да се отстранат актуелните бирок-
ратските процедури што создаваат
непотребни пречки во системот.

„Верувам дека имаме знаење и до-
колку заеднички и сплотено приста-
пиме кон изнаоѓање на решенија и ги
искористиме позитивните примери од
други држави ќе може да испорачаме
добри резултати и да постигнеме по-
широк општествен напредок“, истак-
на министерот Меџити.  

Се очекува текстот на предлог-за-
конот да биде доставен на разгледу-
вање до Коморите, со цел да се утвр-
ди дали предложените измени и до-
полнувања се инкорпорирани во
предлог-текстот и доколку е потреб-
но, да се достават дополнителни за-
белешки.

СРЕДБА нА пРЕтСтАвници нА зДРАвСтвЕнитЕ КомоРи Со новиот миниСтЕР зА зДРАвСтво, Д-Р ФАтмиР мЕџити

„верувам дека со сплотен пристап 
кон изнаоѓање на решенија ќе можеме 
да испорачаме добри резултати“
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18 vox dentarii

статут на скМ

I.  ОПШТИ ОДРЕДБИ

Член 1
Со овој Статут се уредува називот и седиштето на Стоматолошка ко-

мора на Македонија (во натамошниот текст Комора), правата, обврски-
те и одговорностите на членовите на Комората, членувањето, органи-
зирањето, дејноста, целите и задачите на органите, другите тела и
Стручната служба на Комората, организацијата, финансирањето, со-
работката на Комората со телата и институциите на државата, другите
комори, организации, друштва и здруженија во државата и странство,
јавноста во работењето на Комората, актите и други прашања значајни
за работењето на докторите на стоматологија, стоматолошката дејност
и професија.

Член 2
Комората е самостојна и независна професионална организација со

јавно овластување на сите доктори на стоматологија кои имаат важечка
лиценца за вршење стоматолошка дејност како професија на терито-
ријата на Република Северна Македонија.

Комората е основана со цел за заштита и унапредување на стручнос-
та и етичките должности, стандарди, вредности и правата на докторите
на стоматологија, за подобрување на квалитетот на здравствената заш-
тита, следење на односот на здравствените работници кон општеството
и граѓаните, да ги штити правата и професионалните интереси на докто-
рите на стоматологија кои се нејзини членови и да се грижи за достоин-
ството, угледот, интегритетот и унапредувањето на севкупната стомато-
лошка струка и професија и нејзиното правилно и чесно вршење.

Комората ги застапува своите членови пред телата и институциите на
државата, другите комори, организации, друштва и здруженија во држа-
вата и странство.

Член 3
Комората се регистрира во Централен регистар на Република Север-

на Македонија, согласно одребите на Законот за здравствената заштита.
Комората има својство на правно лице со права, обврски и одговор-

ности во согласност со Законот за здравствената заштита, други закони
и овој Статут.

Комората врши јавни овластувања во согласност со Законот за здравст-
вената заштита, други закони и овој Статут.

Комората ги издава сите документи предвидени со јавното овластува-
ње (лиценца, членска карта) на македонскиот јазик и неговото кирилско
писмо, како и на јазик и писмо што го зборуваат и пишуваат граѓаните во
Република Северна Македонија, различен од македонскиот јазик и него-
вото кирилско писмо, на барање на членот на Комората на кој му се из-
дава документот, врз основа на јавното овластување.

Комората дејствува на целата територија на Република Северна Ма-
кедонија и ги застапува интресите на сите доктори на стоматологија кои
се членови на Стоматолошката комора на Македонија.

Работата на Комората и на нејзините органи е јавна.

II.  ИМЕ (НАЗИВ) И СЕДИШТЕ

Член 4
Името (називот) на Комората на македонски јазик e: СТОМАТОЛОШКА

КОМОРА НА МАКЕДОНИЈА. 
Скратеното име (назив) на Комората е: СКМ.
Името (називот) на Комората на албански јазик е: ОDА STOMATO-

LOGJIKE E MAQEDONISË. 
Скратено име на албански јазик е: OSM.
Името (називот) на Комората на англиски јазик е: MACEDONIAN DEN-

TAL CHAMBER. 
Скратено име на англиски јазик е: MDC.
Седиштето на Комората е во Скопје, на ул. Балзакова бр. 32.
На објектот во кој е сместено седиштето на Комората се истакнува

натпис со името (називот) и знакот (амблемот) на Комората, чија што
форма, изглед и дизајн ја утврдува Собранието на Комората со посеб-
на одлука.

Член 5
Комората има печат и штембил.
Печатот на Комората има тркалезна форма, со пречник од 4 см, на чија

внатрешна страна полукружно е напишано: “СТОМАТОЛОШКА КОМОРА НА
МАКЕДОНИЈА Скопје” и „ ОDА STOMATOLOGJIKE E MAQEDONISË Shkup.

Во средината на печатот се наоѓа знакот на Комората.
Штембилот на Комората има правоаголна форма, со димензии 55x25

мм, во кој хорозонтално е испишан називот на Комората на македонски
и на албански јазик и седиштето на Комората, потоа има линија со пра-
зен простор за впишување на број и датум на деловодниот протокол.

Печати имаат и Регионалните одбори на Комората. 
Печатот на Регионалниот одбор има тркалезна форма, со пречник од

4 см, на чија внатрешна страна полукружно е напишано: “СТОМАТО-
ЛОШКА КОМОРА НА МАКЕДОНИЈА – Скопје” и името на Регионалниот
одбор. Во средината на печатот се наоѓа знакот на Комората. Во Регио-
налните одбори во кои членуваат најмалку 20% доктори на стоматоло-
гија, кои зборуваат службен јазик различен од македонскиот јазик, печа-
тот на одборот е испишан на македонски јазик и неговото кирилско пис-
мо, како и на јазикот кој го зборуваат најмалку 20% од членовите на Ре-
гионалниот одбор и неговото писмо.

Член 6
Комората има својство на правно лице со права, обврски и одговор-

ности утврдени со закон и овој Статут.
Во правниот промет со трети лица, Комората настапува самостојно, во

свое име и за своја сметка, со свои средства.
Комората има право да се стекнува со свој имот и имотни права и со

нив самостојно да располага.
Средствата за работа Комората ги стекнува на начин утврден со Зако-

нот за здравствената заштита и овој Статут.

Член 7
Во правниот промет, Комората ја претставува и застапува Претседа-

телот на Комората.

Арх.бр. 02-183/4
Скопје, 27.02.2023 година

Врз основа на член 250, 253 и 256 став (1) точка 1) од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македонија“ број
43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник на Република Се-
верна Македонија“ број 101/19, 153/19, 180/19, 275/19, 77/21, 122/2021, 178/2021 и 150/2022) и член 21 став 1 алинеја 1 од Статутот на Стома-
толошката комора на Македонија (Службен весник на Република Северна Македонија бр.118/2021), Собранието на Стоматолошката комора
на Македонија, на ден 22.02.2023 година, го донесе следниот

С Т А Т У Т 
на

СТОМАТОЛОШКАТА КОМОРА НА МАКЕДОНИЈА
(пречистен текст)
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актуелно

vox dentarii

Во отсуство на Претседателот на Комората, во рамките на неговите ов-
ластувања, Комората во правниот промет ја застапува и претставува еден
од замениците на Претседателот на Комората, кој тој ќе го назначи со
посебнa одлука.

III.  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА КОМОРАТА

Член 8
Целите на Комората се:
-  заштита на правата и професионалните интереси на докторите на

стоматологија, грижа и унапредување на стручноста, достоинството,
угледот, интегритетот на докторите на стоматологија и заштита на ин-
тересите на стоматолошката професија;

-  заштита и унапредувањето на етичките стандарди, вредности, дол-
жности и права, унапредувањето на севкупната стоматолошка стру-
ка и професија за нејзино правилно, чесно и етичко вршење;

-  обезбедување на организиран настап на докторите на стоматологија
пред државните органи, Фондот за здравствено осигурување на Ре-
публика Северна Македонија, здравствените установи, производи-
телите и добавувачите на стоматолошка и медицинска опрема и дру-
ги правни субјекти и

-  давање предлози и сугестии за организирање на стоматолошката
здравствена заштита на сите нивоа и пред институциите на системот,
а сé во интерес на докторите на стоматологија на територија на Ре-
публика Северна Македонија.

Член 9
Комората ги врши следните задачи:
1)  се грижи за почитување на етичките вредности и правни норми при

вршењето на стоматолошката пракса и во таа насока го следи и над-
гледува спроведувањето на правилата на стоматолошката етика и
деонтологија и превзема мерки во случај на нивно прекршување;

2)  се грижи за придржување кон моралните принципи, чесноста и не-
опходната преданост кон стоматолошката професија, за почитува-
ње на дисциплината во извршувањето на стоматолошката профе-
сија и за чување на докторската тајна;

3)  го чува и унапредува угледот, достоинството, дигнитетот и опш-
тествената положба на докторите на стоматологија;

4)  се грижи за одбрана на честа и независноста на стоматолошката
професија;

5)  издава, продолжува, одзема и обновува лиценци на доктори на сто-
матологија и води Регистар на издадени, продолжени, одземени и
обновени лиценци за работа;

6)  го утврдува начинот на издавање, продолжување, обновување и
одземање на лиценцата за работа и за формата и содржината на
образецот на лиценцата за работа на здравствените работници со
високо образование – доктори на стоматологија;

7)  ја утврдува висината на трошоците за издавање, продолжување и
обновување на лиценцата за работа;

8)  врши надзор над стручната работа на здравствените установи и дру-
гите установи кои вршат стоматолошка здравствена дејност и на
здравствените работници и соработници;

9)  води електронска и пишана евиденција и посебни досиеја на сите
членови доктори на стоматологија и овозможува електронски увид
и електронско ажурирање на податоците;

10)  соработува со Институтот за јавно здравје во врска со запишува-
ње на податоци во Регистарот на здравствените работници;

11)  дава мислење до Министерството за здравство за Планот и про-
грамата за пробна работа на здравствените работници со високо
образование - доктори на стоматологија, за образецот и начинот на
водење на Книшката за пробна работа;

12)  донесува Кодекс на стоматолошка етика и деонтологија;
13)  донесува општи акти за кои е овластена со Законот за здравстве-

ната заштита и други закони;
14)  ги определува едукаторите за спроведување на пробна работа кои

се со соодветно високо образование и работно искуство во соод-
ветната област на специјализација, под чиј надзор се спроведува
пробната работа на здравствените работници со високо образова-
ние – доктори на стоматологија и ги утврдува поблиските крите-
риуми што треба да ги исполнуваат едукаторите и здравствените
установи за спроведување на пробната работа во однос на образ-
ованието и работното искуство за здравствените работници со ви-
соко образование – доктори на стоматологија;

15)  формира и го утврдува составот на комисиите за полагање на
стручниот испит, согласно даденото јавно овластување, Законот за
здравственaта заштита и други закони;

16)  решава за признавање на пробната работа и стручниот испит на
доктори на стоматологија, спроведени и положени во странство;

17)  ја утврдува Програмата за дополнителна обука и проверка на струч-
ните знаења и способности на здравствените работници со високо об-
разование – доктори на стоматологија, составот на испитната коми-
сија и начинот на спроведување на проверката на стручните знаења;

18)  ја спроведува проверката на стручните знаења и способности на
здравствените работници со високо образование – доктори на сто-
матологија по спроведена дополнителна обука;

19)  издава лиценца и членска карта на Комората за своите членови, со
единствен индивидуален регистарски број на докторот на стома-
тологија;

20)  презема мерки за координирање на континуираната стручна еду-
кација и се грижи за постојаното стручно усовршување и унапред-
ување на стручноста на своите членови поради нивен континуиран
професионелен развој и подигнување на квалитетот на здравст-
вените услуги што ги нудат;

21)  ги утврдува условите и критериумите за акредитација на организа-
тори на КСУ, условите за акредитација на плановите и програмите
и распоредување на облиците на КСУ, како и роковите во кои се
доставуваат барањата за акредитација на организаторите на КСУ
и барањата за акредитација на плановите и програмите за обли-
ците на КСУ;

22)  предлага стратегија за развој на стоматологијата во Република Се-
верна Македонија, изготвува номенклатура, дијагностички и тера-
певтски протоколи на болестите во орофацијалната регија, учест-
вува во подготвувањето на планските документи, законите, актите
и прописите од областа на здравството во Република Северна Ма-
кедонија, како и при одредувањето и донесувањето на стандарди-
те и нормативите на стоматолошките услуги и соработува со над-
лежни органи и институции при утврдувањето на стручни ставови
во вршењето на стоматолошката дејност;

23)  покренува и дава иницијативи за донесување и изградување на
мислења и дава предлози по однос на закони, прописи и други мер-
ки од областа на стоматолошката здравствената заштита и учест-
вува во изготвување на општите акти на Министерството за
здравство на Република Северна Македонија и ФЗОРСМ, коишто
се однесуваат на стоматолошката здравствена заштита, согласно
Законот;

24)  учествува во утврдувањето на вредноста на трудот на докторите
на стоматологија во процесот на договарање со Фондот за здравст-
вено осигурување, дава мислење и учествува во утврдувањето на
цените на стоматолошките здравствени услуги од задолжително-
то здравствено осигурување и утврдува минимални цени на вред-
носта на трудот на докторите на стоматологија вработени во
здравствени установи вон мрежа, како и минимални цени на при-
ватни стоматолошки услуги на вредноста на трудот на докторите
на стоматологија вработени во здравствени установи во мрежа;

25)  соработува со надлежни органи и институции при утврдувањето на
стручни ставови во вршењето на стоматолошката практика и по-
ради остварување на целите и задачите на Комората;

26)  ја поттикнува соработката меѓу членовите на Комората; 
27)  ги разгледува и врши помирување во евентуалните спорови меѓу

нив;
28)  иницира и презема постапки во случај на неовластено и противза-

конско вршење на стоматолошката дејност;
29)  соработува со другите комори, институции, релевантни стомато-

лошки друштва и здруженија и други здруженија и асоцијации, за
работи од заеднички интерес на територијата на Република Се-
верна Македонија и надвор од неа;

30)  дава мислење и предлог до Министерството за образование и на-
ука и до стоматолошките факултети за бројот на запишани студенти
по стоматологија и по однос на уписната политика;

31)  дава предлози и мислење до Министерството за здравство по од-
нос на бројот и видовите на специјализациите на докторите на сто-
матологија, како и за мрежата на стоматолошките установи каде се
врши стоматолошка дејност;

32)  периодично издава информативно-стручно списание од областа
на стоматологијата и

33)  врши и други задачи согласно законите, прописите, Кодексот на сто-
матолошката етика и деонтологија и овој Статут.
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IV.  ПРАВА, ДОЛЖНОСТИ И ОДГОВОРНОСТИ 
НА ЧЛЕНОВИТЕ НА КОМОРАТА

Член 10
Членувањето во Комората е право и задолжителна обврска на сите док-

тори на стоматологија кои имаат важечка лиценца за вршење стомато-
лошка дејност или вршат едукативно-образовна, односно научна работа
од областа на стоматологијата на територијата на Република Северна
Македонија, а согласно важечките законски и подзаконски прописи од об-
ласта на здравствената заштита и овој Статут.

Член 11
Членувањето во Комората може да биде и доброволно и почесно.
Во Комората доброволно може да членува доктор на стоматологија кој

вршел стоматолошка дејност на територијата на Република Северна Ма-
кедонија, невработен доктор на стоматологија пријавен во Агенцијата за
вработување, доктор на стоматологија кој е вработен надвор од стома-
толошкиот здравствен систем и доктор на стоматологија - странски
државјанин, кој претстојува и привремено врши стоматолошка дејност
во Република Северна Македонија и има лиценца за работа издадена од
Комората.

Во Комората почесно може да членуваат научник, професор или друг
граѓанин, вклучувајќи и странски државјани кои имаат дадено голем при-
донес во развојот на стоматолошката едукативна дејност, во стомато-
лошката апликативна дејност или во научната работа на полето на сто-
матологијата, или кој особено се истакнал во своето професионално ис-
куство или пак на друг начин го имаат дадено својот придонес во рабо-
тата на Комората.

Почесните членови на Комората ги избира Собранието на Комората,
на предлог на Извршниот одбор на Комората.

Член 12
Во остварувањето на целите и задачите на Комората, членовите на Ко-

мората ги остваруваат своите права и обврски на начин утврден со закон,
со овој Статут и другите акти на Комората.

1.  Права и должности на членовите на Комората

Член 13
Членовите на Комората ги имаат следните права и должности:
-  да се занимаваат совесно и стручно со стоматолошка дејност ка-

ко професија, во рамките на лиценцата за работа издадена од Ко-
мората;

-  да го почитуваат Статутот и актите на Комората и одлукитe на орга-
ните на Комората;

-  да учествуваат во работата на сите органи, тела и работни групи во
Комората каде што се избрани;

-  да го чуваат угледот на стоматолошката професија и да се придржу-
ваат кон законите, овој Статут, Кодексот на стоматолошката етика и де-
онтологија и релевантните етички кодекси и меѓународни конвенции;

-  да учествуваат во сите активности за остварување на целите и зада-
чите на Комората;

-  да избираат и да бидат избирани во органите и телата на Комората;
-  редовно да плаќаат членарина и останати давачки за кои ќе бидат

задолжени од Комората;
-  редовно и навремено да ја обновуваат лиценцата за работа;
-  редовно и вистинито, писмено или електронски, да ја известуваат Ко-

мората за сите податоци што се пропишани со актот за водење на Ре-
гистарот на издадени, обновени, продолжени и одземени лиценци за
работа за доктори на стоматологија и другите акти што ги донесува
Комората, како и за секоја промена на податоците;

-  да го почитуваат начелото на професионална тајна доколку извршу-
ваат некоја должност како член на органите и телата на Комората, за
прашања што се од витално значење за функционирањето на Комо-
рата, а со кои може да се нанесе штета на членови на Комората или
на самата Комора;

-  да даваат иницијативи, предлози и мислења за сите прашања од над-
лежност на Комората;

-  да ги изнесуваат меѓусебните спорови и случаи на повреда на етич-
ките норми пред Регионалните одбори на Комората;

-  да бидат информирани за работата на Комората и нејзините органи
и за сите работи околу вршењето на стоматолошката дејност;

-  да користат материјална помош од Фондот за взаемна помош и да ги
користат сите поволности и бенефиции кои Комората ги договорила
со други правни и физички лица;

-  други права и должности што се определени со овој Статут и со дру-
гите акти на Комората.

2.  Зачленување и престанување на членството во Комората

Член 14
Членство во Комората се остварува со поднесување на писмено бара-

ње за зачленување од докторот на стоматологија, писмено барање за из-
давање, обновување и продолжување на лиценца за работа од доктор на
стоматологија кој ги исполнува условите утврдени со Законот за здравст-
вената заштита и поднесување на барање за упис во Регистарот на из-
дадени, обновени, продолжени и одземени лиценци за работа за доктор
на стоматологија кој врши стоматолошка дејност. 

Член 15
Членството во Комората престанува во случај на:
1)  трајно одземање на лиценцата за работа;
2)  привремено одземање на лиценцата, за времето на траењето на

оваа мерка;
3)  ако биде осуден со правосилна судска одлука на казна затвор во

траење подолго од 6 месеци;
4)  барање за престанување на членството;
5)  неоправдано неплаќање на членарина до 31.03. од тековната годи-

на за претходната календарска година и 
6)  поради смрт на членот на Комората.
Со престанок на членството во Комората, на членот му престануваат и

сите права, должности и активности во Комората.

V.  ОРГАНИ НА КОМОРАТА

Член 16
Органи на Комората се: 

1)  Собрание; 
2)  Извршен одбор; 
3)  Надзорен одбор; 
4)  Претседател на Комората;
5)  Заменици на Претседателот на Комората;
6)  Суд на честа;
7)  Обвинител на Комората и 
8)  Заменици на обвинителот.

Органите на Комората во рамките на својот делокруг на работа доне-
суваат правилници, одлуки, решенија, заклучоци, декларации, препора-
ки, предлози, заземаат ставови и мислења во согласност со законите,
Статутот и другите акти на Комората.

Член 17
Постапката за избор, односно именување и начинот на разрешување,

односно отповикување на членовите на органите на Комората, како и пре-
станувањето на нивниот мандат се уредени со Закон, овој Статут и акти
на Комората.

При кандидирање и избирање на членови на органите на Комората тре-
ба да се имаат во предвид личните квалитети на поединецот, етничката,
регионалната и половата застапеност на членовите на Комората, при што
се применува принципот на соодветна и правична застапеност на сите
заедници во Република Северна Македонија, согласно со законите.

Доколку член на Комората кој ќе биде избран за Претседател на Комо-
ра, Претседател на Собрание на Комора, Претседател на Извршен од-
бор на Комора, а истовремено е претседател на организирана форма на
здружување на здравствени работници согласно Законот за здравстве-
ната заштита, функцијата претседател на организираната форма на здру-
жување треба да му престане во рок од 90 дена по изборот во наведени-
от орган на Комората.

Член 18
Мандатот на членовите на Собранието и на органите и телата на Ко-

мората почнува да тече од завршувањето на изборно-конститутивната
седница на Собранието.

До изборот на нови органи, избраните делегати и членови на други ор-
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гани и тела на Комората продолжуваат да ја вршат својата функција до
избор и верификација на мандати на новите делегати, односно членови
на органи и тела, но не подолго од една година по истекот на мандатот. 

1.  СОБРАНИЕ НА КОМОРАТА

Член 19
Собранието на Комората (во натамошниот текст: Собрание) е најви-

сок орган на управување и одлучување на Комората.
Собранието го избираат членовите на Комората на непосредни, сло-

бодни и тајни избори.
Собранието го сочинуваат претставници (делегати) на членовите на

Комората, при што се применува принципот на соодветна регионална и
правична застапеност на сите заедници застапени во Република Север-
на Македонија. 

Собранието е составено од 51 делегат.
Делегатите на Собранието се избираат со мандат од 5 (пет) години.
Делегатите на Собранието се избираат од редот на активните члено-

ви на Комората, организирани во регионални одбори по местото на жи-
веење од единствениот избирачки список, со тајно гласање.

Докторот на стоматологија на кого му престанало членството во Комо-
рата, согласно член 15 од овој Статут, нема право да избира, ниту да биде
избран за делегат во Собранието или за член во друг орган или тело на
Комората.

Изборите за делегати во Собранието ги распишува Претседателот на
Комората, најдоцна 90 (деведесет) дена пред истекот на мандатот на
Собранието.

Изборите ги подготвува и спроведува Централната изборна комисија
на Стоматолошката комора на Македонија, која ја избира Собранието на
Комората.

Член 20
На делегат во Собранието може да му престане мандатот и пред вре-

мето за кое е избран:
1)  со престанок на членство, според условите утврдени со член 15 од

овој Статут;
2)  ако даде оставка;
3)  ако од Судот на честа е осуден за потешко прекршување на Кодек-

сот на стоматолошка етика и деонтологија.
Престанокот на мандатот го констатира Собранието на првата наред-

на седница по приемот на известувањето за причините за престанок на
мандатот.

Член 21
Собранието ги врши следните работи:
1)  донесува Статут на Комората и врши измени и дополнувања на истиот;
2)  донесува годишна програма за работата на органите и телата на Ко-

мората и го разгледува и усвојува финансискиот план на Комората; 
3)  разгледува и усвојува извештаи по годишната програма на сите ор-

гани и тела на Комората и го разгледува и усвојува финасискиот из-
вештај за работата на Комората; 

4)  избира и разрешува Претседател на Комората;
5)  избира и разрешува заменици на Претседателот на Комората;
6)  избира и разрешува Претседател на Собранието и потпретседате-

ли на Собранието;
7)  избира и разрешува членови на Извршниот одбор, на предлог на Ко-

мисијата за избори и именувања;
8)  избира и разрешува членови на Надзорниот одбор, на предлог на

Претседателот на Собранието;
9)  формира постојани комисии и на предлог на Комисијата за избори и

именувања избира и разрешува нивни претседатели и членови, ос-
вен изборот и разрешувањето на членовите на Комисијата за избо-
ри и именувања;

10)  формира Комисија за избори и именувања, на предлог на претсе-
дателот на Собранието;

11)  донесува Деловник за работа на Собранието;
12)  донесува Кодекс на стоматолошката етика и деонтологија;
13)  донесува Деловник за работа на Судот на честа, Деловник за ра-

бота на Обвинителот на Комората и Деловник за работа на брани-
телите на Комората;

14)  донесува Правилник за избори и отповикување на членови на ор-
ганите на Комората; 

15)  донесува акти што произлегуваат од Законот за здравствената заш-
тита;

16)  донесува акти на Комората кои произлегуваат од дадените јавни
овластувања на Комората од министерот за здравство;

17)  донесува и други акти на Комората кои не се во надлежност на дру-
гите органи на Комората;

18)  донесува акт за формирање листа на услуги со референтни (ми-
нимални) цени на приватни стоматолошки услуги за доктори на сто-
матологија и критериуми за огласување и рекламирање на стома-
толошките здрваствени установи од страна на Извршниот одбор;

19)  избира и разрешува претседател и судии на Судот на честа на Ко-
мората, на предлог на Комисијата за избори и именувања;

20)  избира и разрешува Обвинител и двајца заменици на Обвините-
лот, на предлог на Комисијата за избори и именувања;

21)  избира и разрешува десет бранители, на предлог на Комисијата за
избори и именувања;

22)  ја утврдува висината на членарината и го определува делот од чле-
нарината потребен за работа на Регионалните одбори на Комората;

23)  разгледува и донесува одлуки, заклучоци, декларации, препораки,
утврдува ставови и дава мислење во врска со прашањата значајни
за работата на Комората, за работата на докторите на стоматоло-
гија и за стоматолошката здравствена заштита;

24)  на предлог на органите на Комората, презема активности за спре-
чување на нелегалната работа во стоматолошката дејност;

25)  одобрува правни акти и правни дела на Претседателот на Комо-
рата и правни акти на Извршниот одбор, чија вредност надминува
10.001,00 евро (десет илјади и едно евро) во денарска противв-
редност;

26)  одлучува за предвремено распуштање на Собранието и
27)  врши други работи утврдени со закони или со други акти на Комората.

Член 22
Собранието на Комората работи на седници, согласно Деловникот за

работа на Собранието.
Седниците на Собранието се изборно-конститутивни, редовни и вон-

редни. 
Седниците на Собранието ги свикува и со нив раководи Претседателот

на Собранието.
Во работата на Собранието на Комората учествуваат и Претседателот

на Комората и неговите заменици, без право на одлучување.
Претседателот на Собранието се избира на конститутивно – изборна

седница на Собранието, од редот на избраните делегати на Собранието,
на предлог на најмалку 20 (дваесет) членови на Собранието, со мнозин-
ство гласови од вкупниот број делегати во Собранието, со јавно гласање.

Претседателот на Собранието може да биде разрешен на иницијатива
од најмалку (20) дваесет делегати од Собранието, со мнозинство гласови
од вкупниот број делегати во Собранието, со јавно гласање.

Член 23
Собранието на Комората има Деловник за работа.
Со Деловникот за работа на Собранието се уредува начинот на свику-

вање на седниците, начинот на испраќање на материјалите за седница-
та, времето на испраќање на материјалите, начинот на водење на сед-
ницата, начинот на донесување на одлуките, редоследот на добивање
збор на делегатите во Собранието, чувањето на дигнитетот на Собра-
нието и на делегатите во Собранието, почитувањето на предвиденото
време за дискусија, чување на работна и конструктивна атмосфера во ра-
ботењето, почитување на овластувањата на поедини органи при пред-
лагање и донесување на одлуки и начинот на обезбедување на соработ-
ка на Собранието со Претседателот на Комората, Извршниот одбор и на-
чинот на извршување на одлуките на Собранието, како и други прашања
поврзани со работата на Собранието.

Собранието може да работи ако на седницата присуствуваат повеќе од
половината од вкупниот број делегати.

Собранието одлучува полноважно со мнозинство гласови од присут-
ниот број делегати, а ако притоа гласале една третина од вкупниот број
делeгати на Собранието.

За донесувањето на Статутот, негово изменување и дополнување, од-
луката за распуштање на Собранието пред времето за кое е избрано и
распишување на нови избори, усвојувањето на финансискиот извештај
на Комората, донесувањето на финансискиот план, утврдувањето на ви-
сината на членарината, Собранието одлучува со двотретинско мнозин-
ство гласови од вкупниот број делегати.
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Член 24
Претседателот на Собранието:
1)  ги свикува и раководи со седниците на Собранието;
2)  ги потпишува сите одлуки и други акти кои ги донесува Собранието;
3)  во договор со Претседателот на Комората и претседателот на Из-

вршниот одбор, го предлага дневниот ред за седницата која ја сви-
кува;

4)  соработува со Претседателот на Комората и Извршниот одбор;
5)  соработува со претседателите на комисиите и телата на Комора-

та и
6)  се грижи за извршување на одлуките што ги носи Собранието;
7)  му предлага на Собранието избор на двајца заменици на претседа-

телот на Собранието, членови на Надзорниот одбор и членови на
Комисијата за избори и именувања.

Член 25
По писмена или електронска покана од страна на Претседателот на

Собранието на Комората, во работата на Собранието на Комората може
да учествуваат и претседателите  на органите и телата на Комората или
нивни претставници, Обвинителот на Комората или негов заменик и по-
канети претставници од стоматолошките факултети, релевантни стома-
толошки друштва и здруженија, Министерството за здравство, Фондот
за здравствено осигурување, синдикатите за здравство и други институ-
ции и организации од областа на здравството, како и други поканети гос-
ти, но без право на гласање. 

2.  ИЗВРШЕН ОДБОР

Член 26
Извршниот  одбор  е  извршен  орган  на  Комората  и  работи согласно

закони, Статутот и другите акти на Комората.

Член 27
Извршниот одбор за својата работа е одговорен пред Собранието.
Извршниот одбор ги врши следните работи:
1)  му предлага на Собранието годишна програма за работата на орга-

ните и телата на Комората и финансиски план на Комората; 
2)  предлага разгледување и усвојување на извештаи по годишната

програма на сите органи и тела на Комората  и  разгледување и ус-
војување на финасискиот извештај за работата на Комората; 

3)  од своите редови, на предлог на Претседателот на Комората, изби-
ра и разрешува Претседател на Извршниот одбор и двајца замени-
ци на Претседателот на Извршниот одбор;

4)  разгледува и донесува предлози на материјалите за седниците на
Собранието на Комората, утврдува предлози на акти што ги доне-
сува Собранието и подготвува материјали, информации, анализи и
предлози за седниците на Собранието;

5)  ја спроведува програмата за работа и финансискиот план и другите
одлуки на Собранието и донесува одлуки за користење на средст-
вата согласно финансискиот план на Комората;

6)  разгледува предлози на членовите за дејствување на Комората;
7)  формира повремени работни тела (комисии, одбори, работни групи

и слично) и избира и разрешува нивни претседатели и членови;
8)  донесува Годишен план за стручен надзор над работата на здравст-

вените установи и здравствените работници;
9)  расправа за извештаите на повремените работни тела и нивниот

предлог - план на активности;
10)  поднесува извештај за својата работа до Собранието на Комората;
11)  управува со финансиско–материјалните средства и имотот на Ко-

мората и носи одлуки поврзани со финасиското и материјалното
работење на Комората, со исклучок на одлуки кои се во надлежност
на Собранието на Комората или за кои е потребно одобрување од
Собранието на Комората;

12)  одобрува правни акти и правни дела на Претседателот на Комо-
рата, чија вредност надминува 3.001,00 евро (три илјади и едно ев-
ро), но не надминува 10.000,00 евра (десет илјади евра) во денар-
ска противвредност;

13)  поднесува финансиски извештај до Собранието;
14)  одлучува за висината на надоместоците за услугите што ги врши

Комората;
15)  одлучува за висината на платите на вработените, по претходен

предлог од Претседателот на Комората;

16)  разгледува и завзема ставови и дава насоки за развој на дејноста
на Комората, кои влијаат врз унапредувањето на работењето на
Комората;

17)  на предлог од Претседателот на Комората избира главен и одго-
ворен уредник и редакциски одбор на списанието на Комората;

18)  донесува Деловник за работа на Извршниот одбор;
19)  одредува здравствени установи во коишто може да се одржи по-

лагање на стручен испит од листата на акредитирани стомато-
лошки здравствени установи;

20)  формира листа на членови на Комисијата за спроведување на стру-
чен надзор;

21)  донесува одлуки како второстепен орган, освен за работите кои се
во надлежност на Собранието на Комората, Судот на честа и Цен-
тралната изборна комисија;

22)  по донесен  акт на Собрание на Комората, утврдува Листа и цени
на минимални (референтни) приватни стоматолошки услуги за док-
тори на стоматологија и критериуми за начинот за огласување и рек-
ламирање на услугите на стоматолошките здравствени установи; 

23)  во соработка со К4-групата, како покровител, го организира Кон-
гресот за нови технологии и естетика во стоматологијата и

24)  врши други работи од неговиот делокруг, утврдени со Статут или
со други акти на Комората.

Член 28
Извршниот одбор е составен од 11 членови.
Собранието избира 11 члена на Извршниот одбор, на предлог на Ко-

мисијата за избори и именувања, со мнозинство гласови од вкупниот број
делегати на Собранието со јавно гласање. Најмалку 6 (шест) од члено-
вите на Извршниот одбор треба да се од редот на делегатите од пос-
тојниот состав на Собранието на Комората.

Членовите на Извршниот одбор се избираат за период од четири (4) го-
дини и може да бидат повторно избрани најмногу уште еднаш послед-
ователно.

До изборот на нов состав на Извршниот одбор, членовите на Извршниот
одбор  продолжуваат да ја вршат својата функција, но не подолго од ед-
на година по истекот на мандатот. 

Член на Извршниот одбор може да биде разрешен на барање на Пре-
тседателот на Комората или на барање на дваесет (20) делегати, со мно-
зинство гласови од вкупниот број делегати на Собранието, со јавно гла-
сање.

Членовите на Извршниот одбор од своите редови избираат и разре-
шуваат претседател на Извршниот одбор и заменици на претседателот
на Извршниот одбор.

Во работата на Извршниот одбор учествуваат и Претседателот на Ко-
мората, неговите заменици, Претседателот на Собранието и Претседа-
телот на Надзорниот одбор на Комората, без право на одлучување.

За претседател и заменик на претседателот на Извршниот одбор мо-
же да биде избран само активен член на Комората со најмалку два ли-
ценцни периоди, кој не е пензионер или кој во следниот период за вре-
метраење на мандатниот период не исполнува услови за законско пен-
зионирање, кој е здравствен работник вработен во здравствена устано-
ва на неопределено и полно работно време и има најмалку еден мандат
искуство во работата на органите на Комората.

Член 29
Извршниот одбор работи на седници.
Седниците на Извршниот одбор ги свикува и со нив раководи претсе-

дателот на Извршниот одбор.
Претседателот на Извршниот одбор е должен да свика седница по ба-

рање на Претседателот на Комората или на барање на една половина од
вкупниот број членови на Извршниот одбор.

Извршниот одбор може да одлучува ако на седницата присуствуваат
мнозинство од неговите членови.

Извршниот одбор одлуките ги донесува со мнозинство гласови од вкуп-
ниот број членови.

Во работата на Извршниот одбор учествуваат, по потреба и со покана,
претседателите на другите органи, комисии и тела на Комората, без пра-
во на одлучување.

Начинот на работа на Извршниот одбор се уредува со Деловник за работа.
Со Деловникот за работа на Извршниот одбор се уредува начинот на сви-

кување на седниците, начинот на испраќање на материјали за седниците,
времето на испраќање на матерјалите, начинот на водење на седниците,
начинот на донесување на одлуки, редоследот на добивање збор на чле-
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новите на Извршниот одбор, чување на дигнитетот на Извршниот одбор и
на членовите на Извршниот одбор, почитување на предвиденото време
за дискусија, чување на работна и конструктивна атмосфера во работе-
њето, почитување на овластувањата на поединечни органи при предлага-
ње и донесување на одлуки, начинот на обезбедување соработка на Из-
вршниот одбор со Собранието и со Претседателот на Комората и начинот
на извршување на одлуките на Извршниот одбор, како и други прашања
поврзани со работата на Извршниот одбор.

Членовите на Извршниот одбор може да учествуваат во работата на
Комисиите и Регионалните одбори на Комората, без право на глас.

Член 30
Претседателот на Извршниот одбор ги врши следните работи:
1)  ги свикува и раководи со седниците на Извршниот одбор;
2)  ги подготвува седниците на Извршниот одбор;
3)  потпишува  акти  што  ги  донесува Извршниот одбор и се грижи за

нивно спроведување;
4)  подготвува материјали за седници на Собранието, заедно со Пре-

тседателот на Комората и секретарот на Стручната служба на Ко-
мората, во соработка со претседателот на Собранието на Комората;

5)  редовно го информира Претседателот на Комората за иницијати-
вите и предлозите на Извршниот одбор, Регионалните одбори, ос-
танатите органи и тела на Комората, како и активните членови на Ко-
мората;

6)  се грижи за спроведување на одлуките донесени од Собранието и
7)  подготвува извештај за својата работа и работата на Извршниот одбор.
Претседателот на Извршниот одбор, во случај на негово отсуство, го

заменува еден од неговите двајца заменици. Претседателот на Из-
вршниот одбор определува еден од неговите заменици кој ќе ги свикува
и води седниците на Извршниот одбор на Комората во негово отсуство.
Во случај Претседателот на Извршниот одбор да не го определи едниот
од замениците кој ќе ја свикува и води седницата, Извршниот одбор со
мнозинство гласови од присутните членови определува кој од заменици-
те ќе ја води седницата.

Член 31
Одлуките, заклучоците и извештаите од седниците на Извршниот од-

бор, значајни за обврските и правата на докторите на стоматологија, се
објавуваат на web-страната на Комората.

3.  НАДЗОРЕН ОДБОР

Член 32
Надзорниот одбор врши надзор над законитоста и исправноста на ра-

ботењето на Комората, и тоа за:
1)  користењето на средствата на Комората и материјалното и финан-

сиско работење на Комората, како и надзор врз книгите и актите
поврзани со материјалното и финансиското работење;

2)  остварувањето на правата и извршувањето на обврските на члено-
вите на Комората согласно закон и овој Статут;

3)  спроведување на Статутот и другите општи акти на Комората;
4)  користењето на средствата за работа на Стручната служба на Ко-

мората;
5)  врши надзор врз работата на органите на Комората;
6)  врши надзор врз финансиската работа на Регионалните одбори и
7)  врши и други работи определени со овој Статут и другите акти на Ко-

мората.
Надзорниот одбор за својата работа и за констатираната состојба под-

несува извештај до Собранието на Комората.

Член 33
Надзорниот одбор е составен од пет члена, кои се избираат од актив-

ните членови, со најмалку два (2) лиценцни периоди во Комората.
Членовите на Надзорниот одбор се избираат со мнозинство гласови од

вкупниот број делегати во Собранието, на предлог на Претседателот на
Собранието, за период од четири години и може да бидат повторно из-
брани. 

До изборот на нов состав на Надзорниот одбор, членовите на Надзор-
ниот одбор продолжуваат да ја вршат својата функција, но не подолго од
една година по истекот на мандатот.

Член на Надзорен одбор може да биде разрешен на барање на најмал-
ку 20 (дваесет) делегати на Собранието или на барање на Претседате-

лот на Собранието, со мнозинство гласови од вкупниот број делегати во
Собранието, со јавно гласање.

Претседателот и заменикот на претседателот на Надзорниот одбор се
избираат од членовите на Надзорниот одбор, на предлог на претседате-
лот на Собранието.

За претседател и заменик на претседателот на Надзорниот одбор мо-
же да биде избран само активен член на Комората од најмалку два ли-
ценцни периоди, кој не е пензионер или кој во следниот период за вре-
метраење на мандатниот период не исполнува услови за законско пен-
зионирање, кој е здравствен работник вработен во здравствена устано-
ва на неопределено и полно работно време и има најмалку еден мандат
искуство во работата на органите на Комората.

Претседателот на Надзорниот одбор ги свикува и ги води седниците на
Надзорниот одбор.

Претседателот на Надзорниот одбор, во случај на негово отсуство, го
заменува неговиот заменик.

Член на Надзорен одбор не може истовремено да биде член на други
постојани органи и тела на Комората.

Надзорниот одбор за својата работа е одговорен пред Собранието и
му поднесува извештај по потреба, а најмалку еднаш годишно.

Начинот на работата на Надзорниот одбор се утврдува со Деловник за
работа.

4.  ПРЕТСЕДАТЕЛ НА КОМОРА

Член 34
Претседателот на Комората ги врши следниве работи:
1)  ја претставува и застапува Комората и раководи со нејзината рабо-

та согласно законите и овој Статут;
2)  се грижи за спроведување и извршување на одлуките донесени на

седница на Собранието и бара редовни информации од Извршниот
одбор;

3)  се грижи одлуките и другите акти што ги носат Собранието и други-
те органи, тела и комисии на Комората да бидат засновани на за-
кон, овој Статут и другите акти на Комората;

4)  ја координира работата на Комората преку координација на работа-
та на Извршниот одбор со другите органи и тела, комисиите и Ре-
гионалните одбори на Комората;

5)  на крајот од годината поднесува извештај пред Собранието за
својата работа и за работата на органите и телата на Комората;

6)  се грижи за остварување на соработка со другите комори, стомато-
лошки друштва и здруженија, институции, органи и организации од
областа на здравството;

7)  ги потпишува сите документи од материјално и финансиско работе-
ње на Комората;

8)  ги потпишува меморандумите, спогодбите и договорите што ги склу-
чува Комората;

9)  донесува правни акти и склучува правни дела, чија вредност не над-
минува 3.000,00 (три илјади) евра во денарска противвредност и ос-
танати правни дела и правни акти чија вредност надминува 3.000,00
(три илјади) евра во денарска противвредност, согласно одредбите
на член 21 став 1 алинеја 24 и член 27 став 2 алинеја 13;

10)  поднесува писмен извештај до Министерството за здравство за
спроведувањето на јавните овластувања;

11)  одржува редовни контакти со државните органи и институции, по-
ради остварување на целите и задачите на Комората;

12)  именува и разрешува секретар на Стручната служба на Комората;
13)  предлага на Собранието двајца заменици на Претседателот на Ко-

мората;
14)  во консултација со Извршниот одбор, донесува одлуки за мате-

ријалното и финансиското работење на Комората;
15)  му предлага на Извршниот одбор кандидати за избор и разрешу-

вање на главен и одговорен уредник и уредувачки одбор на списа-
нието на Комората;

16)  заедно со Претседателот и членовите на Извршниот одбор, по вос-
тановениот редослед на К-4 групата, како покровител, го организира
Конгресот насловен како “Нови технологии во стоматологијата”;

17)  формира повремени работни тела (комисии, одбори и сл.) и
18)  врши и други работи утврдени со овој Статут или со други акти на

Комората.
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Член 35
Претседателот на Комората го избира Собранието на Комората од ре-

дот на своите членови со верифициран мандат.
Претседател на Комората, се избира за период од пет (5) години и исто

лице може да биде избрано најмногу во два последователни мандати, со
можност за повторно кандидирање по пауза од еден мандатен период.

Кандидат за Претседател на Комората може да биде само активен член
на Комората од најмалку два лиценцни периода, кој не е пензионер, кој е
здравствен работник вработен во здравствена установа на неопределе-
но работно време, и има најмалку два мандати искуство во работата на
органите на Комората, како и да има способност да воспоставува сора-
ботки со институциите на државата кои имаат ингеренции во работата
на стоматологијата, другите стручни друштва, здруженија и комори и спо-
собност за воспоставување на меѓународна соработка на Комората.

Овластени предлагачи на кандидат за Претседател на Комората може
да бидат најмалку три Регионални одбори, после верификацијата на нив-
ните мандати или најмалку 20 (дваесет) делегати на новиот собраниски
состав, после верификација на нивните мандати.

Предлогот за кандидат за Претседател, кога овластен предлагач се Ре-
гионалните одбори, мора да биде усвоен на официјална седница на Ре-
гионалниот одбор во новоизбраниот состав. Предлогот е важечки докол-
ку за него гласале мнозинство од членовите на Регионалниот одбор.

Предлогот за кандидат на Претседател, кога овластен предлагач е Ре-
гионалниот одбор, заедно со записникот во оригинал од седницата на Ре-
гионалниот одбор, мора да содржи образложение за квалитетот на кан-
дидатот кој го предлагаат.

Предлогот за Претседател на Комората од Регионален одбор се дос-
тавува најдоцна 21 (дваесет и еден) ден по одржувањето на конститу-
тивно - изборната седница и верификацијата на мандатите на делегати-
те на Собранието, во архивата на Стручната служба на Комората, а ад-
ресиран до Централната изборна комисија.

Предлогот кој потекнува од најмалку 20 делегати со верифициран ман-
дат од новиот собраниски состав се доставува најдоцна 21 (дваесет и
еден) ден по одржувањето на конститутивно - изборната седница и ве-
рификацијата на мандатите на делегатите на Собранието, во архивата
на Стручната служба на Комората, а адресирани до Централната избор-
ната комисија.

Централната изборна комисија со свој акт утврдува кои кандидати се
предложени според пропишаните статутарни процедури и кои кандида-
ти се прифатени како предлози за Претседател на Комората.

Актите од ставот 7 и 8 на овој член, како и сите други акти на Централ-
ната изборната комисија се конечни и заинтересираните лица немаат пра-
во на правен лек против истите.

Кандидатите за претседател имаат обврска да поднесат пишана про-
грама во која ќе ги изнесат своите ставови и активноста за решавање на
проблемите во ингеренција на Комората, како и изјава за прифаќање на
кандидатурата за претседател, заедно со предлогот, и во рокот од став 7
на овој член.

Кандидатите, во време од десет минути може да ја изнесат својата про-
грама на изборната седница на Собранието.

Изборот на Претседател на Комората го врши Собранието со тајно гла-
сање. За избран се смета кандидатот кој добил мнозинство гласови од
вкупниот број делегати во Собранието.

По изборот на функцијата Претседател на Комората, истиот преста-
нува да е делегат на Собрание, а на местото нов делегат на Собрание
стапува следниот член на Регионалниот одбор со најголем број на гла-
сови од Регионалниот одбор од кој доаѓа избраниот претседател. 

Доколку бројот на членовите на Регионалниот одбор од определениот
регион од кој треба да се пополни Собранието и кој имал најголем број на
гласови на последните одржани избори е исцрпен, се постапува согласно
одредбите од Правилникот за избор и отповикување на членови во ре-
гионални одбори, делегати во Собрание и Претседател на Стоматолош-
ката комора на Македонија, а кои се однесуваат на редовни избори за чле-
нови на регионални одбори и делегати во Собраниете на Комората.

Постапката за избор на Претседател подетално се разработува со по-
себен акт и со Деловникот за работа на Собранието.

Член 36
Собранието на Комората избира двајца заменици на Претседателот,

на предлог на Претседателот на Комората, кои го заменуваат Претседа-
телот во случај на негово отсуство.

Замениците на Претседателот се избираат од редот на членовите на
Комората и имаат најмалку два (2) лиценцни периоди во Комората и

најмалку еден мандат искуство во работата на органите на Комората, со
мнозинство гласови од вкупниот број делегати во Собранието, на пред-
лог на Претседателот на Комората, со јавно гласање.

Замениците на Претседателот на Комората, се избираат за период од
пет (5) години и исто лице може да биде избрано најмногу во два по-
следователни мандати, со можност за повторно кандидирање по пауза
од еден мандатен период.

Заменикот на Претседателот на Комората може да биде отповикан на
предлог на најмалку 20 (дваесет) делегати на Собранието или на пред-
лог на Претседателот на Комората, со мнозинство гласови од вкупниот
број делегати во Собранието, со јавно гласање.

Претседателот одлучува кој од неговите двајца заменици ќе го заме-
нува во негово отсуство.

Во случај Претседателот предвреме да го заврши мандатот од која би-
ло причина, Собранието на предлог на три Регионални одбори или 20
(дваесет) делегати на Собранието, одлучува кој од двајцата заменици
на Претседателот ќе ја извршува функцијата Претседател на Комората
до спроведување на нови редовни избори за Претседател на Комората
и кој во рок од 45  дена ќе ги распише истите.

Член 37
Предлог за разрешување на Претседателот на Комората до Собра-

нието може да поднесат најмалку 20 (дваесет) делегати на Собранието
или најмалку три Регионални одбори.

Претседателот на Комората може да биде отповикан со мнозинство
гласови од вкупниот број делегати во Собранието, со тајно гласање.

5.  СУД НА ЧЕСТА

Член 38
Судот на честа е орган на Комората, кој на барање од Обвинителот на

Комората, согласно овој Статут и актите на Комората, расправа и одлу-
чува за одговорноста на докторите на стоматологија за сторена повреда
од етичка, деонтолошка и професионална гледна точка, за повредa на
законот, Статутот и Кодексот на стоматолошката етика и деонтологија и
непочитување на одлуките и актите на Комората.

Член 39
Судот на честа, во вршењето на својата работа е независен и суди врз

основа на закон, Статутот на Комората, Кодексот на стоматолошката ети-
ка и деонтологија, релевантните етички кодекси и меѓународни конвен-
ции и Деловникот за работа на Судот на честа.

Судот на честа одлучува во постапка пропишана со Деловник за рабо-
та на Судот на честа.

Деловникот за работа на Судот на честа го носи Собранието на Комо-
рата.

Член 40
Судот на честа го сочинуваат Претседател и најмалку 15 (петнаесет)

членови.
Претседателот на Судот на честа се избира од редот на членовите на

Комората, кои се активни членови од најмалку 2 (два) лиценцни периоди
во Комората.

За Претседател на Судот на честа може да биде избран само активен
член на Комората, кој не е пензионер и кој во следниот период за вре-
метраење на мандатниот период не исполнува услови за законско пен-
зионирање и има најмалку еден мандат искуство во работата на органи-
те на Комората.

Членовите на Судот на честа се избираат од редот на членовите на
Комората, кои се активни членови од најмалку еден (1) лиценцен пери-
од на Комората. Претседателот и членовите на Судот на честа се изби-
раат со мнозинство гласови од вкупниот број делегати во Собранието,
на предлог наКомисијата за избори и именувања, со мандат од пет (5)
години и може да бидат повторно избрани, најмногу уште еднаш по-
следователно, при што може да бидат избрани повторно по пауза од
еден мандатен период. 

Член на Судот на честа може да биде разрешен на барање на  најмал-
ку дваесет (20) делегати на Собранието, со мнозинство гласови од вкуп-
ниот број делегати во Собранието, со јавно гласање.

До изборот на нов состав на Судот на честа, членовите на Судот на чес-
та продолжуваат да ја вршат својата функција, но не подолго од една го-
дина по истекот на мандатот.
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Во работата на Судот на честа може да учествуваат и истакнати прав-
ници, без право на одлучување.

Во Судот на честа не може да бидат избрани: Претседателот на Комо-
рата, членовите на Извршниот и Надзорниот одбор, членовите на други-
те тела и комисии, како и вработените во Стручната служба на Комората.

Член 41
Судот на честа суди во судски совети.
Судот на честа е организиран во Првостепен судски совет, составен

од три члена и Второстепен судски совет, составен од пет члена.
Претседателот на Судот на честа претседава со Второстепениот судс-

ки совет и истиот не може да се јави како член на Првостепен судски совет.
Второстепениот судски совет одлучува по повод жалба на одлуката од

Судот на честа од прв степен. Одлуките на Второстепениот судски совет
се конечни.

Составите на судските совети од став 2 од овој член ги утврдува пре-
тседателот на Судот на честа.

Судот на честа за својата работа е одговорен пред Собранието и му
поднесува годишен извештај за својата работа.

Судот на честа води евиденција за изречените мерки за повреда на за-
коните, Статутот и Кодексот на стоматолошката етика и деонтологија.

6.  ОБВИНИТЕЛ НА КОМОРАТА И БРАНИТЕЛИ

Член 42
Собранието на Комората избира Обвинител и заменици на Обвините-

лот на Комората од редот на членовите на Комората, кои се активни чле-
нови во Комората од најмалку два лиценцни периоди, кои не се пензио-
нери или кои во следниот период за времетраење на мандатниот пери-
од не исполнуваат услови за законско пензионирање и имаат најмалку
еден мандат искуство во работата на органите на Комората.Обвинител
и заменици на Обвинителот на Комората се избираат со мнозинство гла-
сови од вкупниот број делегати во Собранието, на предлог наКомисијата
за избори и именувања, за период од пет (5) години и може да бидат пов-
торно избрани, најмногу уште еднаш последователно, при што може да
бидат избрани повторно по пауза од еден мандатен период. 

До изборот на нов Обвинител и заменици на Обвинителот, избраните
Обвинител и заменици на Обвинител, продолжуваат да ја вршат својата
функција, но не подолго од  една година по истекот на мандатот.

Член 43
Обвинителот на Комората има право и должност да поведе постапка

против членот на Комората за кој постои правосилна пресуда за повре-
да на закон.

Во случај на повреда на Кодексот на стоматолошката етика и деонто-
логија, Обвинителот има право и должност да поведе постапка пред Су-
дот на честа против член на Комората.

Обвинителот го поднесува и застапува обвинението и е самостоен и
независен во својата работа.

Обвинителот на Комората работи согласно Деловник за работа на Об-
винителот на Комората, кој го носи Собранието на Комората.

Член 44
Пријава за поведување постапка пред Судот на честа до Обвинителот

на Комората може да поднесат: 
-  органите и телата на Комората, 
-  Регионалните одбори на Комората, 
-  Министерството за здравство, 
-  релевантните стоматолошки друштва и здруженија, 
-  директор на јавна здравствена установа, по претходно мислење од

Стручниот колегиум, 
-  работодавач во приватна здравствена установа, 
-  Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македо-

нија и
-  Обвинителот.

Член 45
Собранието избира најмалку 10 (десет) бранители на Комората од ре-

довите на членовите на Комората, со мандат од пет (5) години, кои се ак-
тивни членови од најмалку еден (1) лиценцен период на Комората.

До изборот на нови бранители, избраните бранители продолжуваат да ја
вршат својата функција, но не подолго од  една година по истекот на мандатот.

Бранителите на Комората ги бранат интересите на тужениот член на
Комората во постапката пред Судот на честа.

Интересите на тужениот доктор пред Судот на честа, во кој било сте-
пен, може да ги брани и самиот обвинет, еден или повеќе бранители на
Комората или адвокат ангажиран од тужениот.

Член 46
Бранителот на Комората работи согласно Деловник за работа на бра-

нител на Комората, кое го носи Собранието на Комората.

Член 47
Организацијата и другите прашања во врска со работата на Обвини-

телот на Комората, неговите заменици и бранителите, се уредуваат со
акт донесен од Собранието.

VI.  КОМИСИИ НА КОМОРАТА

Член 48
Комората има постојани комисии што се формирани согласно со овој

Статут или со одлука на Собранието.
Комората има и повремени комисии, како помошни работни тела на Ко-

мората, кои што се формирани со одлука на Извршниот одбор или со од-
лука на Претседателот на Комората.

Комисиите, за прашањата од својата работа, заземаат ставови, даваат
мислења, предлози и препораки и донесуваат одлуки и заклучоци.

Член 49
Претседателот и членовите на постојаните комисии се предлагаат од ре-

дот на активните членови на Комората, а ги избира Собранието на Комо-
рата, на предлог наКомисијата за избори и именувања, со мандат од пет
(5) години, освен членовите на Комисијата за избори и именувања, кои ги
избира Собранието, на предлог на претседателот на Собранието.

До изборот на нов состав на постојаните комисии, избраните комисии
продолжуваат да ја вршат својата функција, но не подолго од една годи-
на по истекот на мандатот.

Претседател или член на постојана комисија не може да биде претсе-
дател или член во друга постојана комисија.

Постојаните комисии може да формираат и свои работни групи.
Составот, надлежностите и начинот на работата на постојаните коми-

сии се регулираат со посебни деловници за секоја комисија одделно, кои
за секоја комисија одделно ги носи Собранието на Комората.

Повремените комисии се формираат со одлука на Претседателот на
Комората или со одлука на Извршниот одбор, а заради извршување на
одделни задачи на Комората. Со одлуката за формирање се определу-
ва составот, задачите и овластувањето на времената комисија. Со за-
вршувањето на задачите заради кои е формирана, престанува постое-
њето на повремената комисија. 

Комисиите за својата работа се одговорни пред органите на Комората.

Член 50
Информација за донесените ставови, мислења, предлози, препораки,

одлуки и заклучоци од одржаните седници на комисиите се доставуваат
до Извршниот одбор и до Претседателот на Комората, најдоцна 8 (осум)
дена од денот на нивното донесување.

Одредбата од став 1 не се применува на работењето на Централната
изборна комисија.

Член 51
Комората ги има следните постојани комисии:
1)  Комисија за стручни стоматолошки прашања, составена од пет (5)

члена;
2)  Комисија за стоматолошка етика и деонтологија, составена од пет

(5) члена;
3)  Комисија за економски прашања, составена од три (3) члена;
4)  Комисија за развој на стоматолошкиот здравствен систем, составе-

на од три (3) члена;
5)  Централна изборна комисија, составена од пет (5) члена;
6)  Комисија за стручен надзор, составена од три (3) члена; 
7)  Комисија за доделување награди, составена од три (3) члена;
8)  Комисија за статутарни и правни прашања, составена од три (3) члена;
9)  Комисија за информативно – пропагандна и издавачка дејност, сос-

тавена од три (3) члена;
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10)  Комисија за меѓународна соработка, составена од три (3) члена;
11)  Комисија за управување со Фондот за взаемна помош, составена

од три (3) члена и
12)  Комисија за избори и именувања, составена од три (3) члена.

VII.  ОРГАНИЗАЦИЈА НА КОМОРАТА

Член 52
Комората е организирана во Регионални одбори, коишто опфаќаат ед-

на или повеќе општини или дел од една општина, во зависност од бројот
на докторите на стоматологија, активни членови на Комората, кои имаат
адреса на живеење на подрачјето на Регионалниот одбор.

1.  РЕГИОНАЛНИ ОДБОРИ

Член 53
Регионалните одбори на Комората го претставуваат и организираат

севкупното членство на докторите на стоматологија од една или повеќе
општини или дел од општина.

Член 54
Регионални одбори се основаат за следниве подрачја на општини:
1)  Регионален одбор Делчево, за подрачјето на општините: Делчево,

Берово и Пехчево и Македонска Каменица;
2)  Регионален одбор Битола, за подрачјето на општините: Битола, Мо-

гила, Новаци, Ресен и Демир Хисар;
3)  Регионален одбор Велес, за подрачјето на општините: Велес, Градс-

ко и Чашка;
4)  Регионален одбор Гевгелија, за подрачјето на општините: Гевгелија,

Дојран, Валандово и Богданци;
5)  Регионален одбор Гостивар, за подрачјето на општините: Гостивар,

Врапчиште, Маврово и Ростуша, Дебар и Центар Жупа;
6)  Регионален одбор Кавадарци, за подрачјето на општините: Кава-

дарци, Росоман, Неготино и Демир Капија;
7)  Регионален одбор Кичево, за подрачјето на општина Кичево и Плас-

ница;
8)  Регионален одбор Кочани, за подрачјето на општините: Кочани, Ви-

ница, Зрновци и Чешиново – Облешево;
9)  Регионален одбор Куманово, за подрачјето на општините: Кума-

ново, Крива Паланка, Кратово, Ранковце, Старо Нагоричане и
Липково;

10)  Регионален одбор Охрид, за подрачјето на општините: Охрид и Де-
барца;

11)  Регионален одбор Прилеп, за подрачјето на општините: Прилеп,
Долнени, Кривогаштани, Крушево, Македонски Брод ;

12)  Регионален одбор Струга, за подрачјето на општините: Струга и
Вевчани;

13)  Регионален одбор Струмица, за подрачјето на општините: Стру-
мица, Василево, Босилово и Ново Село;

14)  Регионален одбор Тетово, за подрачјето на општините: Тетово, Бо-
говиње, Брвеница, Желино, Јегуновце и Теарце;

15)  Регионален  одбор  Штип,  за  подрачјето  на  општините: Штип, Кар-
бинци, Радовиш и Конче;

16)  Регионален одбор Центар, за подрачјето на општина Центар;
17)  Регионален одбор Карпош, за подрачјето на општините: Карпош,

Ѓорче Петров и Сарај;
18)  Регионален одбор Кисела Вода, за подрачјето на општините: Ки-

села Вода, Сопиште, Студеничани и Зелениково;
19)  Регионален одбор Аеродром, за подрачјето на општина Аеродром;
20)  Регионален одбор Гази Баба, за подрачјето на општините Гази Ба-

ба, Илинден, Петровец и Арачиново;
21)  Регионален одбор Чаир, за подрачјето на општините: Чаир, Бутел,

Шуто Оризари и Чучер-Сандево;
22)  Регионален одбор Свети Николе, за подрачјето на општините: Све-

ти Николе, Лозово, Пробиштип.

Член 55
Регионалните одбори на Комората ги спроведуваат актите, одлуките,

ставовите и заклучоците на органите на Комората за своето подрачје и
ги имаат следните задачи:

-  негуваат добри односи меѓу членовите на Комората и ги разрешува-
ат споровите меѓу нив;

-  доставуваат барање до Комисијата за стоматолошка етика и деонто-
логија на Комората, за посредување и медијаторство во решавање
на спорови меѓу стоматолозите кои не можеле да бидат решени во
одборот;

-  покренуваат постапка пред Судот на честа;
-  примаат и разгледуваат иницијативи и предлози и на барање на док-

торите на стоматологија од своето подрачје, ги доставуваат до орга-
ните на Комората;

-  го информираат Извршниот одбор за состојбата во својот регион;
-  редовно да ги информираат своите членови за активностите на Комората,
-  располагаат со средствата на одборот во рамките на законот и акти-

те на Комората;
-  спроведуваат изборни активности и избори за членови во органите

на Комората согласно актите на Комората;
-  предлагаат до Извршниот одбор можни кандидати за членови на ко-

мисиите;
-  учествуваат во изработката на предлогот на мрежата на стомато-

лошки ординации и здравствени установи каде што се врши стома-
толошка дејност на своето територијално подрачје;

-  преземаат мерки против нелегална работа во стоматологијата;
-  соработуваат со органите на Комората;
-  соработуваат со органите на локалната самоуправа и заедно со истите ги

решаваат проблемите што ги засегаат докторите на стоматологија;
-  ги доставуваат барањата за добивање средства од Фондот за вза-

емна помош на членовите на Комората од своето подрачје до Коми-
сијата за управување со фондот за взаемна помош и

-  вршат и други работи определени со Статутот и други акти на Комората.

Член 56
Регионалните одбори се состојат од пет члена и тоа: претседател, за-

меник – претседател, секретар и два члена.
Претседателот ги води и координира работите и ги свикува седниците

на Регионалниот одбор.
Регионалниот одбор ги донесува одлуките со мнозинство гласови од

вкупниот број на членови.
Регионалните одбори најмалку еднаш во календарска година свикува-

ат собир на докторите на стоматологијата од своето подрачје на којшто
поднесуваат извештај за својата работа и на којшто се повикуваат пре-
тставници на органите на Комората.

Работата на Регионалните одбори се уредува со Деловник за работа,
кој го носи Собранието на Комората.

Претседателите на Регионалните одбори еднаш во 6 (шест) месеци
поднесуваат извештај за своите активности до Претседателот на Комо-
рата и пред Извршниот одбор.

Член 57
Кандидат за член на Регионален одбор на Комората може да биде са-

мо активен член на Комората, кој не е пензионер, на кој не му е изречена
мерка од Судот на честа на Комората најмалку две години пред денот на
распишување на избори и кој има искуство како активен член на Комора-
та најмалку еден лиценцен период.

Кандидат за член на Регионален одбор по исклучок од став 1 на член 57
може да е и активен член на Комората кој не го исполнува условот од
најмалку еден лиценцен период, доколку се работи за прв лиценцен пе-
риод, а кандидатот се занимава со стоматолошка здравствена дејност ка-
ко доктор на стоматологија во здравствена установа на неопределено и
полно работно време од најмалку 60% од лиценцниот период.

Сите активни членови на Комората, кои го исполнуваат условот од пре-
тходните ставови, став 1 и 2 на член 57, може да бидат предложени од
други членови на Регионален одбор или да се предложат самостојно за
член на Регионален одбор, на официјалниот собир на доктори на стома-
тологија–членови на Комората, за определен регион.

Секој предлог за член на Регионален одбор задолжително треба да е
образложен со презентирање на моралните, стручните и организацио-
ните способности.

Собирот на доктори утврдува 2 (два) кандидата повеќе за избор од
бројот на членови на Регионалниот одбор.

Доколку има повеќе кандидати од предвидениот број, присутните док-
тори на стоматологија на собирот на Регионалниот одбор, со јавно гла-
сање се изјаснуваат за секој кандидат поединечно. 
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Докторите кои ќе добијат најмногу гласови стануваат кандидати за чле-
нови на Регионален одбор и ја сочинуваат листата на предложени кан-
дидати за членови на Регионални одбори, која се доставува до Централ-
ната изборна комисија на Комората.

Изборот на членови на Регионалните одбори се врши со тајно гласање
од листа на предложени кандидати за членови на Регионални одбори.

Мандатот на членовите на регионалните одбори е пет (5) години. 
Начинот на избор на членови на Регионалните одбори и делегатите во

Собранието на Комората се регулира со посебен акт на Собранието на
Комората.

Член 58
Регионалните одбори се финансираат со дел од членарината на Ко-

мората, определен со одлука на Собранието и согласно актот со кој се
регулира финансиското работење на Комората.

2.  СТРУЧНА СЛУЖБА НА КОМОРАТА

Член 59
Стручните, административно-техничките, помошните и другите работи

за потребите на Комората ги врши Стручната служба на Комората.
Стручната служба на Комората врши работи во врска со:
-  спроведувањето на Статутот, одлуките, заклучоците и другите акти

што ги донесуваат Собранието и органите на Комората;
-  примената на законите и подзаконските акти што се однесуваат на ра-

ботењето на Комората и остварувањето на нејзините цели и задачи;
-  спроведување на постапките за издавање, обновување, продолжу-

вање, одземање на лиценците за работа;
-  го води и ажурира Регистарот на издадени, обновени, продолжени и

одземени лиценци на докторите по стоматологија;
-  води писмена и електронска евиденција на сите доктори на стомато-

логија, членови на Комората;
-  стручно ги подготвува сите предлози на акти, информации и други ма-

теријали што треба да бидат предмет на расправа пред органите на
Комората и

-  врши други работи во врска со работата на Комората.

Член 60
Работата на Стручната служба ја организира и ја раководи секретар на

Стручната служба на Комората.
За секретар на Стручната служба на Комората може да биде избрано

лице со завршено најмалку високо образование.
Секретарот на Стручната служба на Комората е во редовен работен

однос и професионално ги врши работите од надлежност на Комората.
Секретарот на Стручната служба се именува со одлука од Претседа-

телот на Комората, по претходно распишан јавен оглас за вработување
или од редот на вработените во Стручната служба на Комората.

Секретарот на Стручната служба на Комората:
-  раководи и се грижи за организирање на работата на секторите во

Стручната служба на Комората;
-  ја кординира работата на Стручната служба за потребите на органи-

те и телата на Комората, учествува и се грижи при подготвувањето и
организирањето на седниците на органите и телата на Комората и
дистрибуирање на работните материјали; 

-  му помага на Претседателот на Комората, во соработка и согласно
упатствата на Претседателот на Комората, обезбедува спроведување
и извршување на одлуките и другите акти на органите на Комората; 

-  ги спроведува упатствата за работа на Претседателот на Комората;
-  се грижи за благовремено и редовно информирање на членовите и

Регионалните одбори за активностите и одлуките на органите и те-
лата на Комората;

-  ги следи законските прописи од областа на здравството и другите про-
писи од важност за работата на Комората;

-  се грижи и ги чува печатот и штембилот на Комората и
-  врши и други работи во согласност со Статутот и другите акти на Ко-

мората.
За својата работа, секретарот одговара пред Претседателот на Комората.

Член 61
Бројот на вработените во Стручната служба и нивните задачи го утвр-

дува Извршниот одбор, со акти за организација и систематизација на ра-
ботните места и опис на работните задачи на Стручната служба на Ко-

мората, при што се води сметка за соодветна и правична застапеност на
припадниците на заедниците.

Платите и другите права на вработените во Стручната служба на Ко-
мората се утврдуваат согласно закон и актите на Комората.

Извршниот одбор донесува Правилник за плата, надоместоци на пла-
та, наградување и санкционирање на Стручната служба на Комората.

VIII.  ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА ЗА РАБОТА НА КОМОРАТА

Член 62
Финансиското – материјалното работење на Комората се врши врз ос-

нова на финансискиот план кој го донесува Собранието на Комората.
Финансиско – материјалното работење се извршува преку денарска и

девизна жиро – сметка на Комората.

Член 63
Комората остварува приходи од:
-  членарини што ги плаќаат нејзините членови;
-  средства по план/програма за вршење на надзор над стручната ра-

бота од буџетот на Министерството за здравство;
-  надоместок за услуги што ги врши Комората;
-  приходи од акредитирани и организирани конгреси, семинари, сим-

позиуми, курсеви, предавања, советувања и сл.;
-  приходи од издавачка дејност;
-  од прилози и подароци;
-  донации и
-  други извори.
Висината на членарината на годишно ниво, со одлука, ја определува

Собранието на Комората.

Член 64
Комората има свој имот и приходи и нив може да ги стекнува во сог-

ласност со законските прописи.
Имотот припаѓа на сите членови на Комората кои континуирано плаќа-

ле членарина во лиценцниот период.
Имотот на Комората го сочинува недвижен имот, инвентар и друг под-

вижен имот, имотни права, хартии од вредност, парични средства и дру-
го. Со средствата и имотот Комората располага самостојно, во соглас-
ност со законите и прописите, Статутот и другите акти на Комората.

Член 65
Средствата добиени од уплата на членарините се користат за:
-  остварување на право на сопственост на Комората над недвижен и

подвижен имот, како и тековно одржување на имотот кој е сопстве-
ност на Комората;

-  исплата на даноци, придонеси и други јавни давачки;
-  исплата на плати, надоместоци и тро,шоци за вработените и привре-

мено ангажираните лица за работата на Комората кои оправдано де-
лувале во нејзин интерес;

-  надоместоци за тековни трошоци за организирање на седници, со-
бири, состаноци на органите и тела на Комората и др.

IX.  ВРШЕЊЕ НА ЈАВНИТЕ ОВЛАСТУВАЊА

Член 66
Јавни овластувања кои согласно Законот за здравствена заштита ѝ се

доверени на Комората од страна на Министерството за здравство се:
1)  издавање, обновување, продолжување и одземање на лиценци за

работа;
2)  водење регистар на издадени, обновени, продолжени и одземени

лиценци;
3)  вршење стручен надзор над работата на здравствените установи и

здравствените работници;
4)  определува едукатори и ги определува поблиските критериуми што

треба да ги исполнуваат едукаторите за спроведување на пробната
работа во однос на образованието и работното искуство и

5)  донесување општи акти согласно закон, а со согласност на минис-
терот за здравство.
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Член 67
Комората издава, обновува и продолжува лиценца за работа врз ос-

нова на писмено барање поднесено од докторот по стоматологија кој ги
исполнува условите утврдени во Законот за здравствената заштита.

Комората води Регистар на издадени, обновени, продолжени и одзе-
мени лиценци за работа за доктори на стоматологија кои вршат стома-
толошка дејност врз основа на нивно писмено барање.

Комората, по потреба, може да воведи и други евиденции согласно За-
конот и со овој Статут.

Сигурноста и тајноста на податоците се гарантира согласно со пропи-
сите за заштита на лични податоци.

Условите, начинот на запис, формата, содржината и водењето на Ре-
гистрите се пропишани со акт на Комората, на кој министерот за здравст-
во дава согласност.

Член 68
Комората врши надзор над стручната работа на здравствените уста-

нови и другите установи кои вршат здравствена дејност и на здравстве-
ните работници согласно Законот за здравствената заштита, заради кон-
трола над стручната работа на здравствените работници и здравствени-
те установи, спроведување на стручните упатства, оценка на стручната
работа, како и проценка на условите и начинот на укажување на здравст-
вената заштита, а согласно одредбите на Законот за здравствената заш-
тита и соодветните подзаконски акти.

По завршување на надзорот над стручната работа, се подготвува и дос-
тавува извештај за надзорот до Министерот за здравство и до установа-
та во која е извршен надзорот.

Член 69
Комората определува едукатори и ментори под чиј надзор се спрове-

дува пробната работа, како и стоматолошки здравствени установи каде
што се спроведува пробната работа на докторите на стоматологија.

По завршувањето на пробната работа, докторот на стоматологија по-
лага стручен испит пред испитна комисија што ја формира Комората.

Член 70
Комората, во рамки на своето работење, а со цел вршење на јавните ов-

ластувања доверени со Законот за здравствената заштита, донесува опш-
ти акти согласно со закон, а со согласност на министерот за здравство.

Општите акти од ставот 1 на овој член се носат согласно одредбите на
глава XIII од овој Статут.

X.  СОРАБОТКА НА КОМОРАТА СО ДРУГИ КОМОРИ, ОРГАНИ, 
ИНСТИТУЦИИ, ОРГАНИЗАЦИИ, ДРУШТВА И ЗДРУЖЕНИЈА

Член 71
Комората соработува со државните органи, институции, други комори

и релевантни стоматолошки друштва, здруженија и други организации и
асоцијации за работи од заеднички интерес.

Член 72
Комората соработува со стоматолошки комори на други држави и со

други меѓудржавни организации друштва и здруженија од областа на
здравството.

Комората може да биде членка на меѓународни стоматолошки асо-
цијации.

Соработката од став 1 на овој член се остварува со непосредни кон-
такти, размена на информации, публикации и други извори, со организи-
рање на советување, јавни трибини, со деловно и партнерско поврзува-
ње и други форми.

XI.  ЈАВНОСТ ВО РАБОТАТА НА КОМОРАТА

Член 73
Комората обезбедува јавност во своето работење преку:
-  определување на службеник за информации од јавен карактер;
-  утврдување на Листа на информации од јавен карактер;
-  јавност на седниците на органите на Комората, освен кога тоа поинаку

е определено со Статутот и други акти на Комората;
-  информирање на членовите на Комората за своите активности;

-  информирање на јавноста за својата работа преку средствата за јав-
но информирање, соопштенија, списанието на Комората, web – стра-
ницата на Комората и социјалните мрежи;

-  соработка со средствата за јавно информирање и одржување на кон-
ференции за медиумите и

-  преку други средства и начини.

Член 74
Претседателот на Комората и од него овластени лица може да даваат

податоци и информации во врска со работата на Комората и нејзините
органи и се одговорни за нивната вистинитост и точност.

Лицата од претходниот став не смеат да даваат податоци и информации
кои според актите на Комората претставуваат деловна тајна или со кои би
биле нарушени интересите или угледот на членовите на Комората.

Член 75
Со посебен акт на Комората се определуваат исправите и податоците

што претставуваат деловна тајна и чие соопштување на неовластено ли-
це би било спротивно на интересите на членовите на Комората.

XII.  СПИСАНИЕ НА КОМОРАТА

Член 76
Комората издава свое информативно стручно списание што излегува

по потреба, во печатена или електронска верзија, периодично, најмалку
на четири месеци, преку кое се обезбедува навремено информирање на
своите членови и пошироката јавност за одлуките, заклучоците, ставови-
те, предлозите и мислењата усвоени на седниците на органите и телата,
извештаите усвоени од Собранието, за организираните акредитирани и
други стручни предавања како и за други актуелности што се од интерес
на докторите на стоматологија. Списанието има и стручен дел каде док-
торите по стоматологија може да ги објавуваат своите стручни искуства.

Списанието бесплатно го добиваат сите членови на Комората, а исто-
то се објавува на интернет-страницата на Комората.

Гласилото има главен и одговорен уредник и уредувачки одбор. Уре-
дувачкиот одбор е составен од еминентни стручни лица од областа на
стоматологијата од Република Северна Македонија (40%) и од други
држави (60%).

Главниот и одговорен уредник и Уредувачкиот одбор, за својата рабо-
та одговараат пред Извршниот одбор, Претседателот на Комората и пред
Собранието на Комората.

Член 77
Комората има своја интернет-страница, преку која членовите на Комо-

рата и јавноста можат да се информираат за нејзините активности, ра-
бота, структура и организација, органи и тела, за организираните акре-
дитирани и други стручни предавања и сл.

Комората, во соработка со Министерството за здравство, Фондот за
здравствено осигурување и други инстутуции или самостојно може да из-
дава материјали за промотивни кампањи, промоција и афирмација на
оралното здравје.

XIII.  АКТИ НА КОМОРАТА И ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ И 
ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ОПШТИТЕ АКТИ

Член 78
Акти на Комората се:
1)  Статут на Комората;
2)  Кодекс на стоматолошката етика и деонтологија;
3)  Деловник за работа на Собранието;
4)  Деловник за работа на Извршниот одбор;
5)  Деловник за работата на Надзорниот одбор;
6)  Деловник за работа на Судот на честа;
7)  Деловник за работа на Обвинителот на Комората;
8)  Деловник за работа на бранителите на Комората;
9)  Правилник за формата, содржината и начинот на водењето на Ре-

гистарот на доктори на стоматологија;
10)  Правилник за поблиските критериуми што треба да ги исполнува-

ат здравствените установи и докторите под чиј надзор се спрове-
дува пробна работа;
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11)  Правилник за начинот на издавање, продолжување, обновување
и одземање на лиценцата за работа и формата и содржината на
образецот на лиценцата за работа на здравствените работници со
високо образование од областа на стоматологијата;

12)  Правилник за состав на испитна комисија, начинот на полагање на
стручниот испит, начинот на проверка на стручните знаења и веш-
тини и обрасци на уверението за положен стручен испит на здравст-
вени работници со високо образование од областа на стоматоло-
гијата;

13)  Правилник за висината на трошоците за издавање, продолжување
и обновување на лиценците;

14)  Правилник за облиците на КСУ, критериуми за распоредување на
облиците, критериумите за избор на спроведувачите на КСУ и бо-
довите стекнати со КСУ во периодот на важење на лиценцата;

15)  Правилник за вршење стручен надзор над стручната работа на
здравствените установи и здравствените работници;

16)  Правилник за избори и отповикување на членови на регионалните
одбори, Собранието, Претседател на Комората и другите органи
на Комората;

17)  Правилник за финансиско работење, организација и начинот на во-
дењето на сметководството и на други материјално – финансиски
прашања на Комората;

18)  Правилник за систематизација на работните места и опис на работ-
ните задачи на вработените во Стручната служба на Комората;

19)  Правилник за плата, надоместоци на плата, наградување и сан-
кционирање на Стручната служба на Комората;

20)  Правилник за доделување награди;
21)  Деловник за работата на Комисијата за стручни стоматолошки пра-

шања;
22)  Деловник за работата на Комисијата за стоматолошка етика и де-

онтологија;
23)  Деловник за работа на Комисијата за економски прашања;
24)  Деловник за работа на Комисијата за развој на стоматолошкиот

здравствен систем;
25)  Деловник за работа на Централната изборна комисија на Стома-

толошката комора на Македонија;
26)  Деловник за работа на Комисијата за статутарни и правни прашања;
27)  Деловник за работа на Комисијата за информативно, пропагандна

и издавачка дејност;
28)  Деловник за работа на Комисијата за меѓународна соработка;
29)  Деловник за работа на Комисијата за управување со фонд за вза-

емна помош; 
30)  Правилник за управување со Фондот за взаемна помош;
31)  Деловник за работа на Комисијата за доделување награди;
32)  Деловник за работа на Комисијата за избори и именувања;
33)  Листа на услуги и ценовник за минимални цени за приватни стома-

толошки услуги на доктори на стоматологија и критериуми за огласу-
вање и рекламирање на здравствени стоматолошки установи;

34)  други акти што ги донесуваат Собранието и органите на Комората.
Актите на Комората се објавуваат на интернет-страницата на Комората.

Член 79
Статутот и општите акти ги подготвува Комисијата за статутарни и прав-

ни прашања.
Работниот текст на Статутот се поставува на интернет-страницата на

Комората за разгледување и давање предлози, идеи и забелешки од чле-
новите на Комората. Периодот за разгледување и давање предлози, идеи
и забелешки од членовите на Комората трае 21 (дваесет и еден) ден.

Откако работниот текст на Статутот ќе се објави на интернет-страни-
цата на Комората, членовите на Комората своите предлози и забелешки
ги доставуваат на е-маил адресата на претседателите на своите Регио-
нални одбори во рокот определен од ставот 2 на овој член, кои потоа во
рок од 8 (осум) дена по истекот на рокот од став 2 на овој член, истите ги
доставуваат до Комисијата за статутарни и правни прашања.

По утврдувањето на предлог–текстот, Комисијата за статутарни и прав-
ни прашања истиот го доставува на разгледување до Извршниот одбор
на Комората.

Извршниот одбор ги предлага Статутот и општите акти за донесување
на Собранието на Комората.

Член 80
Министерството за здравство дава согласност на општите акти со кои

поблиску се уредува вршењето на јавните овластувања на Комората, чиј
основ за донесување е Законот за здравствената заштита, а се објаву-
ваат во „Службен весник на Република Северна Македонија”.

Член 81
Изменувањето и дополнувањето на Статутот и другите општи акти се

врши во постапка како за нивно донесување, утврдени со овој Статут.

Член 82
Иницијатива за изменување или дополнување на Статутот може да да-

де Претседателот на Комората, најмалку 15 делегати на Собранието на
Комората или најмалку три регионални одбори.

Измените и дополнувањата ги изготвува Комисијата за статутарни и
правни прашања и ги доставува до Извршниот одбор.

Предлогот за изменување и дополнување на Статутот до Собранието
на Комората го поднесува Извршниот одбор.

XIV.  ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ  

Член 83
Започнатите постапки пред денот на влегување во сила на овој Статут

ќе продолжат да се водат согласно одредбите од Статутот кој важел до
денот на донесување на овој Статут.

Член 84
Започнатите мандати на избраните Претседател на Комора, членови

на органи и тела на Комората во периодот до денот на влегување во си-
ла на овој Статут продолжуваат согласно одредбите од овој Статут.

Претседателот на Комората, членовите на органите, телата и коми-
сиите на Комората продолжуваат да ја вршат својата функција сѐ до ис-
текот на нивниот мандат.

Одредбите од член 51 од овој Статут ќе започнат да се применуваат
по истекот на мандатот на членовите на Комисите избрани во периодот
до денот на влегување во сила на овој Статут.

Член 85
Пречистениот текст на Статутот го содржи Статутот на Стоматолош-

ката комора на Македонија од 24.04.2021 година, објавен во “Службен
весник на Република Северна Македонија” бр. 118/2021 и Статутарната
одлука за измени и дополнувања на Статутот на СКМ бр.02-183/3 од
22.02.2023 година, донесена од Собранието на Комората.

Член 86
Овој Статут влегува во сила со денот на неговото донесување, а ќе се

применува по уписот во Централниот регистар на Република Северна Ма-
кедонија и објава во „Службен весник на Република Северна Македонија“.

Скопјe, 22.02.2023 г.                        Стоматолошка комора на Македонија
Претседател на Собрание,

д-р Оливер Манасиев

М.П.     _______________________
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Учество на Форум организиран 
од комората во Подгорица

Претседателот на Стоматолошката
комора, д-р Маријан Денковски, во пе-
риодот од 20-21.01.2023 година во Под-
горица, на покана на претседателот на
Стоматолошката комора на Црна Гора,
д-р Владимир Јоветиќ, учествуваше на
Форум организиран од Стоматолошка-
та комора на Црна Гора.

На Форумот–панел дискусија на тема:
‘’Современите системи на остварување
на стоматолошката здравствена зашти-
та - со посебен осврт на организација на
стоматолошката здравствена заштита
во системот на јавното здравство’’, свое
излагање и презентација на темата има-
ше и претседателот Денковски.

На Форумот наменет за сите докто-
ри на стоматологија, активно учество
имаа и претседателот на стомато-
лошката секција при Лекарската ко-
мора на Словенија – прим. д-р Матеј
Лескошек, претседателот на Хрватс-
ката комора на Хрватска – д-р Хрвоје
Пезо, Директорката за членство и уп-
равување на ФДИ - Ѓердана Ивоше-
виќ, а покрај Претседателот на Сто-
матолошката комора на Црна Гора, на
присутните им се обратија и министе-
рот за здравство на Црна Гора и пре-
тставници на државните институции.
Присутните на Форумот, после пре-
зентациите, имаа право да поставува-
ат прашања и дискутира на темата. 

Заклучокот од Панел-дискусијата е
дека споредбата на различните ис-
куствата во организација на стомато-
лошката здравствена заштита во сис-
темот на јавното здравство во држа-
вите од регионот и вклученоста на си-
те надлежни институции е клучна за
да се спроведе најавената реформа
во Црна Гора и носење на новиот За-
кон за здравствена заштита, со акцент
на повторно отворање на стомато-
лошките абуланти во сите основни и
средни училишта на територијата на
Црна Гора.

меѓународна соработка



fvox dentariiСТОМАТОЛОШКА КОМОРА НА МАКЕДОНИЈА

sdfgsdfgsdfg

www.krunams.com.mk  e-mail: krunams@t-home.mk   Г.Т.Ц. кула 2, кат 2  тел: 3166-919 / 071 266 919

СЛИКАТА МОЖЕ ДА ЈА ДОБИЕТЕ
НА CD И НА E-MAIL

ПРИДРУЖЕТЕ НИ СЕ ВО ДИГИТАЛНАТА РЕВОЛУЦИЈА ВО СТОМАТОЛОГИЈАТА

• Ексклузивно: 2D + Програма 
  (седум пресека на поединечен сегмент)

• Латерална ТМЗ слика - два пресека
  (со отворена или затворена уста)

ДИГИТАЛЕН РЕНТГЕН ПАНОРАМИКС КАБИНЕТ

ПОЛИКЛИНИКА

• Сегментирана панорамска слика

ОДБЕРЕТЕ ГО ФОРМАТОТ НА ДИГИТАЛНАТА СЛИКА
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ВоВед
Во Република Северна Македонија сто-

матолошката здравствена дејност се спро-
ведува во јавни и приватни здравствени
установи. Во јавни здравствени установи
стоматолошката  дејност на ниво на при-
марна здравствена заштита се спроведу-
ва во состав на здравствените домови ка-
ко детска и превентивна стоматологија и
матични стоматолози, а терциерната
здравствена заштита се спроведува во
Универзитетскиот стоматолошки  кли-
нички центар - Скопје и Клиниката за мак-

силофацијална хирургија. Секундарната
стоматолошка здравствена заштита (спе-
цијалистичко-консултативната дејност)
се спроведува во рамки на приватниот
сектор. Здравствената дејност во мрежа-
та, што ја обезбедува и организира РСМ, се
состои од јавни и приватни здравствени
установи, кои вршат здравствена дејност
врз основа на лиценца.

Според Правилникот за простор, опре-
ма и стручен кадар за основање почнува-
ње со работа и вршење на здравствена
дејност во здравствени установи, (1) ор-
динација на примарно ниво за општа сто-
матологија, предвиден е кадар во состав
1 доктор на стоматологија со положен
стручен испит и со соодветна лиценца за
работа и 1 здравствен работник со средно
или вишо образование од областа на сто-
матологијата или со високо образование
со стекнати 180 кредити според еКТС од

областа на стоматологијата, односно ме-
дицината и со положен стручен испит.За
ординација на секундарно ниво од облас-
та на стоматологијата предвиден е нор-
матив од 1 стоматолог специјалист од од-
редена гранка на стоматологијата со со-
одветна лиценца за работа и 1 здравствен
работник со средно или вишо образова-
ние од областа на стоматологијата или со
високо образование со стекнати 180 кре-
дити според еКТС од областа на стомато-
логијата, односно медицината и со поло-
жен стручен испит.Во рамки на Здравст-
вен дом  заради спроведување на итна
стоматолошка помош и стоматолошка
заштита на деца до 14 годишна возраст,
предвиден е кадар од 1 специјалист од со-
одветна гранка на специјализација  (на
пр.детска и превентивна стоматологија)
и соодветна лиценца за работа, и по 2
здравствени работници со завршено ви-

специјалистички кадар во 
стоматолошката здравствена дејност 
во Република северна Македонија 
во периодот 2020-2022 година

Abstract 

The aim of the paper is to present the situ-
ation with the provision of the dental
health activity with specialists, in total and
from individual specialist branches in the
Republic of North Macedonia (RSM), in
2022 compared to 2020.

Material and methods: Data obtained from
the Dental Chamber of Macedonia for the
period 2020-2022 regarding dentists and
specialist dentists and from the Faculty of
Dentistry at the University "St. Cyril and
Methodius" from Skopje in relation to den-
tists of specialization. The data were
processed using statistical methods for

structure and trend index. They are pre-
sented tabular and graphically. A descrip-
tive analytical method of work was applied.

Results and discussion: At the level of RSM,
in 2022, 1166 dental offices in the network
and 157 offices outside the network were
recorded. A total of 2,460 general dentists,
643 specialists, and 120 doctors were un-
dergoing specialization. Most are located in
Skopje (1169), Tetovo is in second place with
235, and the smallest number of dentists is
in Demir Kapija (2). The greatest interest ex-
ists in the specialties of orthodontics (27)
and oral surgery (27). There is the least in-

terest in the specialty of primary dental
health care (0). RSM has a total of 74 spe-
cialists in pediatric and preventive den-
tistry. Of them, 32 are aged 51 to 60, 18 are
aged 61 to 65, and 7 specialists are over 65.
18 dentists specialize in children's and pre-
ventive dentistry.

Conclusion: Uneven distribution of spe-
cialist staff in RSM is evident, as well as un-
even production of specialists in certain
specialties.

Keywords: dental activity, specialties, Re-
public of North Macedonia
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соко стручно образование во траење од 3 години , односно со ви-
соко образование со стекнати 180 еКТС кредити, или вишо, или
средно образование со положен стручен испит од соодветната
насока за секој доктор на медицина или специјалист.

Нормативот за стручниот кадар за Универзитетска клиника
е ист како за специјализирана болница, односно најмалку како
за општа болница, додека за Универзитетски клинички центар
се наведува дека тој обезбедува простор, опрема и стручен ка-
дар за секоја клиника одделнoпредвидени со правилник за уни-
верзитетска клиника.

Според Уредбата за мрежата на здравствени установи од 2012
година (2) се утврдува максималниот број на специјалисти. Во
рамки на ПЗЗ треба да има тим од 1 избран стоматолог и 1 сто-
матолошка сестра на 1000 жители. На ниво на СЗЗ и ТЗЗ треба
да има:

l 1 специјалист  по максилофацијална 
хирургија на 200.000 жители

l 1 специјалист по стоматолошка 
протетика на 75.000 жители

l 1 специјалист по ортодонција на 8.000 жители
l 1 специјалист по орална хирургија на 100.000 жители
l 1 специјалист по ендодонција на 200.000 жители
l 1 специјалист по орална (дентална) 

патологија на 200.000 жители

Цел на трудот е да се презентираат состојбите и трендот со
обезбеденоста на стоматолошката здравствена дејност во  Р. С.
Македонија со специјалисти, вкупно и од одделни специјалис-
тички гранки во периодот 2020 -2022 година.

МаТеРијал и МеТоди
Aнализирани се податоци добиени од Стоматолошка комора

на Македонија за периодот 2020-2022 година во однос на сто-
матолози и стоматолози специјалисти и од Стоматолошкиот
факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“од Скопје во
однос на стоматолози на специјализација, заклучно со 26 април
2022 година. 

Применет е дескриптивно аналитички метод на работа.  Под-
атоците се обработени со примена на статистички методи за
бројна состојба на стоматолошки ординации според вид, ниво
на здравствена заштита и територијална распределба во однос
на општини и региони во државата. 

Прикажана е дистрибуцијата на специјалистичкиот кадар
според специјалистичка гранка и нивна распределба според
возраст и општини. Податоците за бројот на лекари на спе-
цијализација се прикажани според вид   на специјалистичка
гранка во областа на денталната медицина.

Податоците се презентирани табеларно и графички. 

РеЗУлТаТи
1. Стоматолошки ординации на примарно и 

секундарно ниво на здравствена заштита во РСМ
На ниво на РСМ, во 2022 година, по градови според ФЗоРСМ

во мрежа евидентирани се 1166 ординации и 157 ординации над-
вор од мрежа според анкетата на Стоматолошката комора на
Македонија (3).

Најмногу ординации се регистрирани во Скопје и тоа 332 ор-
динации во мрежа и 80 ординации надвор од мрежа, потоа се
Тетово со 84 во мрежа и 4 надвор од мрежа, Битола 83 во мрежа
и 18 надвор од мрежа, Куманово 72 во мрежа и 1 надвор од мре-
жа, Гостивар со 67 во мрежа и 1 надвор од мрежа и Прилеп 63 во
мрежа и 2 надвор од мрежа. 

Најмала застапеност на ординации има во градовите демир
Капија со 1 ординација во мрежа а нема ординации регистрира-
ни надвор од мрежа, Македонска Каменица 2 во мрежа и 0 над-
вор од мрежа,потоа  Кратово, Крива паланка, Пехчево и Богдан-
ци со по 3 ординации во мрежа и 0 надвор од мрежа. (Табела 1)

Според анкета направена од Стоматолошката комора на Маке-
донија надвор од мрежата се регистрирани 157 ординации од кој
најмногу се во Скопје 80, Битола 18 и Гевгелија12 ординации. Во

ГРAДОВИ во мрежа 
(ФЗОРСМ) 

Надвор од мрежа 
 (АНКЕТА СКМ) 

Берово 7 0 
Битола 83 18 
Богданци 3 0 
Валандово 7 0 
Велес 40 3 
Виница 11 0 
Гевгелија 25 12 
Гостивар 67 1 
Дебар 16 0 
Делчево 15 0 
Демир Капија 1 0 
Демир Хисар 5 0 
Кавадарци 32 7 
Кичево 35 0 
Кочани 30 4 
Кратово 3 0 
Крива Паланка 3 0 
Крушево 4 0 
Куманово 71 2 
Македонски 
Брод 4 0 
Македонска 
Каменица 2 0 
Неготино 14 1 
Охрид 42 8 
Пехчево 3 0 
Прилеп 63 2 
Пробиштип 7 0 
Радовиш 12 0 
Ресен 11 1 
Свети Николе 7 1 
Скопје 332 80 
Струга 37 6 
Струмица 57 5 
Тетово 84 4 
Штип 33 2 
ВКУПНО: 1166 157 

 Извор: Стоматолошка комора на Македонија

Табела 1. Стоматолошки ординации на ниво на Република 
Северна Македонија во 2022 година
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многу градови (17) како што се Берово, Бог-
данци, Валандово, Виница и др. не се ре-
гистрирани ординации. Во градови како
Кавадарци се регистрирани 7, Струга 6,
Струмица 5, Тетово 4 ординации. 

2. обезбеденост со стоматолошки кадри
со високо образование во 2022 година  

Според податоците на Стоматолошка-
та комора на Македонија и Универзи-
тетскиот стоматолошки клинички цен-
тар Св. Пантелејмон од Скопје (4), во сто-
матолошката здравствена заштита во Ре-
публика Северна Македонија во 2022 го-
дина работеле вкупно 2460 општи стома-
толози/ доктори по дентална медицина,
643 специјалисти  и 120 се на специјали-
зација.  (Табела 2)

Бројот на општи стоматолози/ доктори
по дентална медицина е зголемен за 76 а
бројот на доктори специјалисти во 2022  е
зголемен за 29 во однос на 2020 година.
(дијаграм 1).

Распределбата на кадрите според гра-
дови во 2022 година е без значајни про-
мени во однос на состојбата во 2020 годи-
на(5). имено, од вкупниот број стоматоло-
зи/доктори по дентална медицина во
стоматолошката здравствена дејност на
ниво на Р.С. Македонија во 2022  најмногу
се лоцирани во Скопје и тоа 1169, за раз-
лика од 2020 година кога тој број изнесу-
вал 1137. од нив, во 2022 година 827 се сто-
матолози/доктори по дентална медици-
на, а во 2020 биле 807 и 342 се спе-
цијалисти, додека во 2020 биле 330 спе-
цијалисти.              ( дијаграм2)

Тетово е на второ место по број на сто-
матолози/доктори по дентална медици-
на во 2022 година со 235, што е за 19 сто-
матолози/доктори по дентална медици-
на повеќе од 2020. од нив 196 се општи
стоматолози/доктори по дентална меди-

цина, 39 специјалисти  и 10 се активни
специјализанти.

Битола е на трето место со вкупен број
на стоматолози/доктори по дентална ме-
дицина 206, од кои 166, стоматолози/док-
тори по дентална медицина, 40  спе-
цијалисти и 5 на специјализација. 

Потоа се: Куманово, вкупно 161 од кои
139  стоматолози/доктори по дентална
медицина, 22 специјалисти  и 4 на спе-
цијализација, а следуваат Прилеп, Гости-
вар, Струмица, охрид. 

Со најмал број на стоматолози/докто-
ри по дентална медицина на ниво на Р.С.
Македонија се: Пехчево (5), Македонска
Каменица (3) и демир Капија (2). (дијаграм
2, Табела 3 и 4)

Според бројот на стоматолози/доктори
по дентална медицина во 2022 година кои
се на специјализација, најмногу се од
Скопје – 61, потоа е Тетово со 10 и охрид со

8 активни специјализации. Повеќето гра-
дови (10) немаат испратено стоматоло-
зи/доктори по дентална медицина на
специјализација: Берово, Валандово, Ве-
лес, Виница и др. 

од вкупниот број на активни спе-
цијализации најголем и идентичен инте-
рес постои за специјалностите од орална
хирургија (27) и ортодонција (27). Потоа е
специјалноста по  стоматолошка проте-
тика (24). детска и превентивна стомато-
логија со 18 активни специјализанти е
четврта по актуелност, а петта е пародон-
тологија со 14 активни специјализанти.
Најмала заинтересираност има за спе-
цијалностите: максилофацијална хирур-
гија (5), ендодонција и реставративна сто-
матологија (3) и само 2 за орална медици-
на. (Табела 4)

Најголем интерес постои за специјал-
носта ортодонција, на која во 2022 спе-

ЛЕ
КА

РИ
 ОПШТИ СТОМАТОЛОЗИ / 

ДОКТОРИ ПО ДЕНТАЛНА 
МЕДИЦИНА 

2460 

СПЕЦИЈАЛИСТИ 643 
НА СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА* 120 

Извор:  Стоматолошка комора на Македонија
* Универзитетски стоматолошки клинички

центар Свети Пантелејмон

Дијаграм 1. Општи стоматолози/ доктори по дентална медицина,  специјалисти и доктори на спе-
цијализација во стоматолошката здравствена дејност во РСМ  во период 2020- 2022

Извор: Стоматолошка комора на Македонија
Универзитетски стоматолошки клинички центар Свети Пантелејмон

Дијаграм 2. Вкупен број на стоматолози / доктори по дентална медицина во  стоматолошката здрав-
ствена   дејност во Р. С. Македонија по градови, 2020- 2022

Извор: Стоматолошка комора на Македонија

Табела 2. Општи стоматолози/ доктори по ден-
тална медицина,  специјалисти и доктори на
специјализација во стоматолошката здрав-
ствена дејност во Р.Македонија, 2022
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цијализираат 27 стоматолози, но и од вкупниот број на спе-
цијалисти на ниво на Р.С. Македонија најмногу се специјалисти-
те по ортодонција (174). Слична е состојбата и со специјалистите
по специјалноста стоматолошка протетика каде што на спе-
цијализација се наоѓаат 24 доктори во 2022, а на ниво на Р.С. Ма-
кедонија има 168.

Во 2022 година е зголемен интересот за специјалноста орал-
на хирургија, односно на специјализација се наоѓаат  27 стома-
толози/доктори по дентална медицина, а на ниво на Р.С. Маке-
донија има 123 специјалисти.

Најмал интерес постои за специјалноста општа стоматоло-
гија/примарна стоматолошка здравствена заштита, каде што во
моментот на специјализација нема ниту еден стоматолог/док-

ГРAДОВИ ВКУПНО 

ОПШТИ 
СТОМАТОЛОЗИ
/ ДОКТОРИ ПО 

ДЕНТАЛНА 
МЕДИЦИНА 

СПЕЦИЈАЛИСТИ 

Берово 15 15 0 
Битола 206 166 40 
Богданци 16 15 1 
Валандово 15 14 1 
Велес 82 71 11 
Виница 25 21 4 
Гевгелија 60 53 7 
Гостивар 137 105 32 
Дебар 24 23 1 
Делчево 28 21 7 
Демир 
Капија 2 2 0 
Демир 
Хисар 9 8 1 
Кавадарци 64 49 15 
Кичево 77 64 13 
Кочани 53 47 6 
Кратово 6 4 2 
Крива 
Паланка 16 15 1 
Крушево 9 7 2 
Куманово 161 139 22 
Македонски 
Брод 8 8 0 
Македонска 
Каменица 3 3 0 
Неготино 26 21 5 
Охрид 125 110 15 
Пехчево 5 3 2 
Прилеп 142 125 17 
Пробиштип 16 12 4 
Радовиш 32 31 1 
Ресен 25 21 4 
Свети 
Николе 16 13 3 
Скопје 1169 827 342 
Струга 86 74 12 
Струмица 127 113 14 
Тетово 235 196 39 
Штип 83 64 19 
ВКУПНО: 3103 2460 643 

Извор: Стоматолошка комора на Македонија

Табела 3. Стоматолози/доктори по дентална медицина во стоматолошката
здравствена дејност во Р. С. Македонија по градови – 2022

 

/ /

Орална хирургија 

Вкупно 120 активни 
специјализанти состојба  - 26.04.2022 година

 

Кочани 3 
1.Ортодонција – двајца 

2.  Стоматолошка протетика 

Кратово / / 

Крива 
Паланка 1 1 Стоматолошка протетика 

Крушево 1 1 Стоматолошка протетика 

Куманово 4 

1. Орална хирургија - двајца 

2. Стоматолошка протетика 

3. Детска и превентивна  
стоматологија 

Неготино / / 

Охрид 8 

1. Орална хирургија - двајца 

2. Пародонтологија – тројца 

3.  Стоматолошка протетика-двајца 

4. Ендодонција и реставративна 
стоматологија 

 

Прилеп 
 

4 

1.Ортодонција 

2. Детска и превентивна 
стоматологија – двајца 

3.Максилофацијална хирургија 

Пехчево 1 

/ /

Градови На специјализација Вид на специјалности 

Берово / / 

Битола 5 

1 Стоматолошка протетика - тројца 

2. Детска и превентивна  
стоматологија – еден 

3. Максилофацијална хирургија -
еден 

Брод 1 1.  Детска и превентивна  
стоматологија 

Валандово / / 

Велес / / 

Виница / / 

Гевгелија 2 
1.Орална хирургија 

2. Детска и превентивна  
стоматологија  

Гостивар 4 

1.Орална хирургија 

2.Пародонтологија 

3.Стоматолошка протетика 

4.  Детска и превентивна  
стоматологија 

Дебар / / 

Делчево / / 

Демир 
Хисар 1 1. Детска и превентивна  

стоматологија 

Кавадарци 1 1.Орална хирургија 

Кичево 3 
1.Орална хирургија 

2.Стоматолошка протетика - двајца 

Табела 4. Стоматолози/доктори по дентална медицина на специјализација
во Р. С. Македонија  -  2022 година
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тор по дентална медицина, а во државата
се вкупно 17 специјалисти. Слична е сос-
тојбата и со специјалноста максилофа-
цијална хирургија каде специјализираат 5
доктори, а на ниво на Р.С. Македонија пос-
тојат 19 специјалисти по максилофа-
цијална хирургија (Табела 5).

Според старосната граница (Табела 6),
до 30 години има само еден специјалист
на ниво на државата. Над 65 години во
2022 работат 50 специјалисти и тоа
најмногу по специјалноста ортодонција.
Најголем е бројот на специјалисти во ста-
росната граница  од 51 до 60 години и тоа
210, од вкупниот број 643. Слична е сос-

тојбата со специјалистите на возраст од 41 до 50 години (183).
Во нашиот здравствен систем предвиден е кадар и регулира-

но е работењето на субјекти кои вршат здравствена дејност во
мрежата на примарно ниво заради спроведување на итна сто-
матолошка помош и стоматолошка  заштита на деца до 14 го-
дишна возраст.

Според Уредбата за мрежата на здравствени установи од 2012
година се утврдува максималниот број на специјалисти, но не
се дадени нормативи за специјалисти по детска и превентивна
стоматологија. 

Според  добиените податоци (Табела 4, 5 и 6) евидентно е де-
ка во Р.С.Македонија има вкупно 74 специјалисти по детска и
превентивна стоматологија. од нив 32 се на возраст од 51 до 60
години, 18 се на возраст од 61 до 65 години и над 65 години се 7
специјалисти. 

18 стоматолози/ доктори по дентална медицина специјали-
зираат детска и превентивна стоматологија, од кои тројца ја за-
почнале специјализацијата во 2022 година. 

дистрибуцијата по населени места на специјалисти по детс-
ка и превентивна стоматологија е незадоволителна со тоа што
во 12 града нема специјалист од оваа област, а во Скопје има 33
специјалисти. (Табела 7)

диСКУСија
анализата на податоците покажа дека постои напредок во

развојот на одделни специјалистички гранки кои имаат за цел
да ја зајакнат превентивната и примарната стоматолошка
здравствена заштита. Вкупниот број на специјалисти за некои
гранки е определен со Мрежата на здравствени установи, но се-
пак се јавува потреба од ревизија на Мрежата од 2012 година и
постоечките нормативи и подготовка на нов документ во однос
на денталната медицина. Во Мрежата од 2012 година не се пред-
видени нормативи за специјалностите: детска и превентивна
стоматологија, ендодонција и реставративна стоматологија и
општа стоматологија, односно примарна стоматолошка
здравствена заштита како и за орална медицина. имено, сог-
ласно демографските промени на населението во земјата, при
што бројот на жители во источниот и Вардарскиот регион е во
континуирано опаѓање, сегашниот норматив за број на спе-

 
 

Свети 
Николе / / 

Скопје 61 

1. Орална хирургија - дванаесет 

2.Ортодонција – дваесет 

3.Пародонтологија– десет 

4.Орална медицина-двајца 

5. Детска и превентивна  
стоматологија-пет 

6. Ендодонција и реставративна 
стоматологија- двајца 

7. Стоматолошка протетика-десет 

Струга 4 

1.Ортодонција - еден 

2. Орална хирургија-  двајца 

3.  Стоматолошка протетика- еден 

Струмица 3 
1.Ортодонција  

2. Орална хирургија- двајца  

Тетово 10 

1.Ортодонција- еден 

2. Орална хирургија- тројца 

3.Детска и превентивна  
стоматологија-четворица 

4. Стоматолошка протетика - еден 

5. Максилофацијална хирургија-
еден 

Штип 2 1.Максилофацијална хирургија- 
двајца 

Вкупно   120 активни 
специјализанти состојба  - 26.04.2022 година 

Крушево Стоматолошка протетика

Орална хирургија 

Прилеп 
 

4 

1.Ортодонција 

2. Детска и превентивна 
стоматологија – двајца 

3.Максилофацијална хирургија 

Пехчево 1  1. Детска и превентивна  
стоматологија 

Пробиштип 1 1 Стоматолошка протетика 

Радовиш / / 

Ресен 1 1.Ортодонција 

Градови На специјализација Вид на специјалности

/  

/ /

/ /

/ /

 

/ /

Орална хирургија 

Вкупно 120 активни 
специјализанти состојба  - 26.04.2022 година

Крушево Стоматолошка протетика

Орална хирургија 

Пехчево 1 

/ /

Градови На специјализација Вид на специјалности 

/  

/ /

/ /

/ /

Извор: Универзитетски стоматолошки клинички центар „Свети Пантелејмон“                  
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  /           . .  -
2022

  

 30 30-40 41-50 51-60 61-65  65 

 1 15 51 57 30 14 168

0 26 51 60 28 9 174

 0 16 43 33 19 12 123

    / 
   0 0 6 11 5 4 26

     
/  / 0 7 4 9 18 1 39

   0 3 14 32 18 7 74

 0 4 5 5 5 0 19

 /  
  0 2 8 1 3 3 17

 0 0 1 2 0 0 3

1 73 183 210 126 50 643

        . .  - 2022

Табела 5. Број на стоматолози/ доктори по дентална медицина специјалисти 
и на специјализација по вид на специјалности во Р.С. Македонија – 2022

Извор: Стоматолошка комора на Македонија
* Универзитетски стоматолошки клинички центар Свети Пантелејмон
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цијалисти на одреден број на жители, до-
колку  се продолжи да се применува, ќе
доведе до губиток на доволен број или
пак недостаток на специјалистички кад-
ри во тие региони и ќе се оневозможи реа-
лизација на принципот на достапна сто-
матолошка здравствена заштита на гра-
ѓаните. евидентна е нерамномерната те-
риторијална распределба на специјалис-
тичкиот кадар во одделните региони во
државата, со концентрација на сите сто-
матолошки специјалности во Скопскиот,
Полошкиот и Пелагонискиот регион.  Со
ревидирањето на нормативите за број на
стоматолози специјалисти на одреден
број жители ќе се ревидира сегашната
продукција на голем број специјалисти по
стоматолошка протетика и орална хи-
рургија, а недоволен број на специјалис-
ти по ортодонција и детска и превентив-
на стоматологија. Загрижуваат подато-
ците за возрасната структура на спе-
цијалистите пришто од вкупниот број во
2022 година - 643, 176 се на возраст над 60
години, од кои 50 се над 65 години. Тоа
значи дека 50 специјалисти се заминати
во пензија согласно измените и дополну-
вањата на Законот за работни односи со
кој задолжително и мажите и жените со
наполнети 64 години мора да се пензио-
нираат, почнувајќи од 1 јули. Секако ова е
со исклучок на наставниот кадар на сто-

матолошките факултети кој има право да
остане на работа со наполнети 67 години
возраст. Бројот на доктори по дентална
медицина кои се на специјализација – 120
ќе помогне да се надомести недостатокот
поради заминување во пензија на воз-
расните кадри, но тоа е под претпостав-
ка тие да не ја напуштат државата. Пра-
вилната уписна и кадровска политика во
областа на денталната медицина во на-
шето здравство може да придонесе до
продукција на квалитетен специјалис-
тички кадар, стручно оспособен да се гри-
жи за чување и унапредување на орално-
то здравје, како и примена на најсовреме-
ните медицински достигнувања во сто-
матологијата во поглед на опрема, дијаг-
ностички и терапевтски процедури.

ЗаКлУчоК
евидентна е нерамномерната терито-

ријална распределба на специјалистич-
киот кадар во одделните региони во
државата, со концентрација на сите сто-
матолошки специјалности во Скопскиот,
Полошкиот и Пелагонискиот регион, ка-
ко и нерамномерната  продукција на спе-
цијалисти по одредени специјалности.

РеФеРеНЦи
1.  Правилник за потребниот простор, опрема

и стручен кадар за основање, почнување
со работа и вршење на здравствена
дејност во здравствени установи.  достап-
но на: https://zdravstvo.gov.mk

2  Уредба за мрежа на здравствени установи
во РСМ. достапно на:
https://zdravstvo.gov.mk

3.  Стоматолошка комора на Македонија. Ре-
гистар на издадени, продолжени, обнове-
ни и одземени лиценци за работа на
здравствени работници со високо образ-
ование од областа на стоматологијата.
Скопје, 2020-2022

4.  Универзитетски стоматолошки клинички
центар “Свети Пантелејмон”. База на под-
атоци. Скопје, 2022 

5.  институт за јавно здравје на Република
Северна Македонија, информација за сос-
тојбата со специјалистички кадар во сто-
матолошката дејност во Република Север-
на Македонија во 2020 година, институт
за јавно здравје на Република Северна Ма-
кедонија, Скопје 2022 година
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0 26 51 60 28 9 174

 0 16 43 33 19 12 123

    / 
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/  / 0 7 4 9 18 1 39

   0 3 14 32 18 7 74

 0 4 5 5 5 0 19

 /  
  0 2 8 1 3 3 17

 0 0 1 2 0 0 3

1 73 183 210 126 50 643

        . .  - 2022

Табела 6. Број на стоматолози по возраст и специјалност во Р. С. Македонија – 2022

Извор: Стоматолошка комора на Македонија

ГРАДОВИ 
СПЕЦИЈАЛИСТИ 

ПО ДЕТСКА И 
ПРЕВЕНТИВНА 

СТОМАТОЛОГИЈА 
Берово 0 
Битола 5 
Богданци 1 
Валандово 1 
Велес 0 
Виница 0 
Гевгелија 1 
Гостивар 3 
Дебар 0 
Делчево 2 
Демир Капија 0 
Демир Хисар 0 
Кавадарци 3 
Кичево 2 
Кочани 1 
Кратово 0 
Крива Паланка 1 
Крушево 1 
Куманово 4 
Македонски Брод 0 
Македонска Каменица 0 
Неготино 1 
Охрид 2 
Пехчево 0 
Прилеп 1 
Пробиштип 0 
Радовиш 0 
Ресен 1 
Свети Николе 1 
Скопје 33 
Струга 1 
Струмица 1 
Тетово 5 
Штип 3 
ВКУПНО: 74 

Извор: Стоматолошка комора на Македонија

Табела 7. Стоматолози/доктори по дентална меди-
цина кои работат во  јавно здравје по специјал-
носта  детска и превентивна стоматологија  во
Р.С. Македонија по градови, 2022
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Почитувани соработници
Ве информираме дека Вашите стручни и научни тру-
дови што планирате да бидат објавени за наредниот
број  во Vox Dentarii, пожелно е да ги доставите
најдоцна до 10 август 2023. Дополнителни инфор-
мации може да добите секој работен ден во Стома-
толошката комора на Македонија или пак  на теле-
фон  02 3246 852.



стРУЧнИ И наУЧнИ тРУдовИ
Прилог на „Vox Dentarii“

Мерење на интрапулпната температура 
при хемиско и ласерско белење на забите

Д.Стефановиќ, А.Шуков, В.Филиповска-Мицевска,
В.Филиповски, М.Ефтимоска



Мерење на интрапулпната
температура при хемиско и
ласерско белење на забите

40 vox dentarii СТОМАТОЛОШКА КОМОРА НА МАКЕДОНИЈАЈУНИ   2023

СТРУЧЕН ТЕКСТ

ВОВЕД
Современиот развој на стоматоло-

гијата денес не може да се замисли
без белењето на забите.Дисколора-
цијата на забите може да биде пред-
извикана од надворешни и внатреш-
ни фактори ,како и самото физио-
лошко стареење. Самиот процес на
белење на забите е еден оксидати-
вен процес при кој слободните кис-
лородни молекули дифундираат низ
емајлот и дентинот заробувајќи ги
хромофорите и на тој начин обелу-
ваат. Сепак се поставува прашање-
то до кој степен оди оваа пенетрација
и дали ја афектира пулпата на за-
бот.Од тие причини ова наше испи-
тување го насочивме токму кон
ефектот на средствата за белење и
нивното дејство врз пулпата. 

Клучни зборови: белење на заби
,пулпа, интрапулпна температура

АПСТРАКТ
Белењето на забите не е едностав-

на процедура. Постојат се повеќе
средства за белење кои воглавном
содржат хидроген пероксид и карба-
мид пероксид со концентрација по-
меѓу 3 % и 40%. Кое средство ке се

примени зависи од степенот на дис-
колорација на забите. Секако и мето-
дите на белење на забите се различ-
ни, почнувајќи од хемиското, па се до
најновиот процес на ласерско беле-
ње на забите.Ласерот како најнова
метода на белење на забите се сме-
та дека е само акцелератор (забрзу-
вач) во делувањето на средствата за
белење,но што навистина се случува
во пулпата и колкава е интрапулпна-
та температура при овие процеси на
белење беше и главна тема на наше-
то испитување. 

ЦЕЛ НА ТРУДОТ
Одредување на интрапуплната

температура при хемиско и ласерско
белење на забите користејки 38%
хидроген пероксид.

МАТЕРИЈАЛ И МЕТОД 
Како материјал за изработка на

оваа студија беше користено средст-
вото Opalescence Boost- Ultradent
USA. Средството содржи 38% хид-
роген пероксид во форма на гел
супстанца.Покрај хидроген пероксид

во својот состав има и 3% потазиум
нитрат и 1,1% флуор.Неговата PH е
7. (Слика 1 )

За ласерска светлина беше корис-
тен ласерот Fotona Fidelis 3 и негови-
оит продолжеток P24 со јачина 8W и
амплитудна вредност од 60Hz. Ла-

Слика 1 Opalescence Boost- Ultradent USA

Слика 2. Ласерот Fotona Fidelis 3           

Слика 3. Екстрахирани ендодонтски 
обработени заби

Д.Стефановиќ¹, А.Шуков², В.Филиповска-
Мицевска¹, В.Филиповски³, М.Ефтимоска¹

1 Клиника за Болести на забите и ендодонтот, 
2 Клиника за Мобилна протетика,
3 Клиника за Орална хирургија
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СТРУЧЕН ТЕКСТ

серското белење беше во траење од
15 секунди односно 30 секунди од заб. 

Мерењето на интрапулпната тем-
пература го изведовме со помош на
водена бања загреана на 37 степени
која ја имитираше усната празнина.
Беа користени 30 еднокорени екс-
трахирани заби ,предходно ендо-
донтски обработени. (Слика 2 и 3)

Во коренскиоте канали аплици-
равме средство кое е спроводник на
електрична енергија, а потоа со по-
мош на апаратот пирометар (слика 4)
и неговиот продолжеток К file (сли-
ка5), ја меревме температурата на
забите. 

Забите беа поделени во 3 групи :
контролна група, втората група беа
заби хемиски третирани со средст-
во за белење и трета група беа заби
кај кои покрај средство за белење
беше употребен ласер. 

РЕЗУЛТАТИ
На слика 6 прикажана е контрол-

ната група со интрапулпна темпера-
тура од 37℃.

На слика 7 прикажано е хемиското
белење со средството opalescent boost
каде интрапулпната температура се
покачува за 1℃, изнесува 38℃, за вре-
метраење на белењето од 15 минути.

На слика 8. прикажано е хемиско
белење во времетраење од 30 ми-
нути, каде интрапулпната темпера-
тука е покачена за 2℃ повеќе од кон-
тролната група и изнесува 39℃.

Слика 4. Пирометар

Слика 6. Контролна група 1 - t 37℃ Слика 6. Контролна група 1 - t 37℃

Слика 7. Хемиско - без средство за белење – 
t 38℃ за време од 15 минути

Слика 8. Хемиско-без средство за белење - 
t 39℃ за време од 30 минути

Слика 5. К file продолжеток

Слика 10.  Хемиско и ласерско белење за време од 30 сек. ( t  42℃) 

Слика 9. Хемиско и ласерско белење за време од 15сек. ( t  41℃)
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СТРУЧЕН ТЕКСТ

Третата група на примероци, тре-
тирани со хемиски и со ласер за вре-
ме од 15 секунди покажа покачување
на интрапулпна температура за 4℃

(слика 9), додека за 30 секунди тем-
пературата се покачи за плус 1℃. (
слика10).

ДИСКУСИЈА
Голем број автори кои се зани-

мавале со ласерско белење велат
дека ласерот само ги придвижува
пероксидните молекули од гелот
за белење без да предизвика за-
гревање на пулпата и инфламато-
рен процес. Grace Sun 2000, 2012
(1, 2, 3)

Мерењето на интрапулпната тем-
пература во нашиот случај ги даде
следните резултати.

Кај втората група на заби на кои им
беше нанесен гел за белење во вре-
метраење од 15 и 30 минути во однос
на контролната група немаше битна
разлика. Покачувањето на интрапул-
пната температура беше за само 1℃

кај забите белени 15 минути и истата
температура се задржа и кај забите
белени  за време од 30 минути.

Кај третата група заби ,кои покрај
средствата за белење беа белени и
со помош на ласер температурата
беше покачена. При првото мерење
за време од 15 секунди интрапул-
пната температура се покачи за 4℃

,додека за време од 30 секунди таа
се покачи за плус 1℃.

Сметаме дека ова покачување на
интрапулпна температура се смета
за нормален иреверзибилен процес
кој не ја загрозува пулпата.

Вакви испитувања беа направени
од повеќе автори. Така проф. М.Сте-
вановиќ (4) смета дека секое покачу-
вање на интрапулпната температура
до 5℃ не е загрижувачки, но покачу-
вање за 1℃ повеќе (  на 6℃ ), дове-
дува до изумирање на клетките на
пулпата и некроза на истата. До ис-
тиот резултат дошле и Аниќ и сора-
ботниците(5). 

AV Rajesh, R Anilkumar, Cristine de
costa(6,7), Sueli Patricija (7) во своите
испитувања нагласуваат дека најва-
жен момент за покачување на ин-
трапулпната температура е кој вид
на енергија или светлина ке се упот-
реби. Исто така ,тие заклучиле дека
диодниот ласер највеќе ја покачува
интрапулпната температура, како и
времето на изложеност на ласерска
светлина.

Aditia Bansal ,Yogesh Kumar, Neeth
Jindal (8) во својата ин витро студија
за употреба на различните ласери и
покачување на интрапулпната тем-
пература дошле до заклучок дека
лед светлата ја намалуваат интра-
пулпната температура, а ласерските
зраци ја покачуваат.

ЗАКЛУЧОК
Покачувањето на интрапулпната

температура ,мерена со апаратот пи-

рометар ,при хемискиот метод на бе-
лење во однос на контолната група
беше незначително. Додека, покачу-
вањето на интрапулпната темпера-
тура при ласерското белење покажа
покачување за 5℃ во однос на кон-
толната група, сто се должи на топ-
линска енергија продуцирана од са-
миот ласер.
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Упатство за авторите
Уредувачкиот одбор на “Vox Dentarii“,

Ве информира дека списанието има ме-
ѓународен уредувачки одбор и во него
ќе има можност да се објавуваат струч-
ни, научни, ревијални трудови и прика-
зи на случај. Препорачливо е трудовите
да бидат искуства од праксата или пак
да содржат популарни и најнови ин-
формации од одредена област или те-
ми  кои ќе бидат корисни за сите нас
стоматолозите - практичари.

Сите оние кои сакаат да печатат во
„Vox Dentarii” се должни да се придржу-
ваат кон правилата за  подготовка на
трудовите, а уредувачкиот одбор нема
да ги прифати на разгледување и ре-
цензија трудовите кои не се подготве-
ни според цитираните правила и посо-
чениот пример.

Подготвениот труд може да се исп-
рати по пошта (CD или DVD) или елек-
тронски.

ако изборот на испраќање е преку
пошта адресата е следна:

Стоматолошка комора на Македонија
Ул: „Балзакова” бр. 32
за „Vox Dentarii”
Главен и одговоренуредник
Проф. д-р Марија Стевановиќ

Трудовите се испраќаат на следниве
е-mail адреси:
на главниот и одговорен уредник: 

e-mail: skm@skm.mk

или пак на официјалната aдреса на
Стоматолошката комора на Македо-
нија: skm@skm.mk

Подготовка на ракоПисот

Секој составен дел од трудот треба да
започне со нова страница. На пр: наслов-
на (прва страница), апстракт со клучни
зборови, вовед, материјал и метод, ре-
зултати, дискусија, референци и прилог

од табели, графикони, слики или илуст-
рации со легенди. Сите страници, започ-
нувајќи од насловната, треба да бидат ну-
мерирани  во десниот долен агол.

Прва страница - насловна страница
треба да ги содржи следните податоци:

Наслов на трудот отчукан со големи
букви. Препорачливо е насловот да би-
де кус, јасен и информативен;

Полното име и презиме на авторот
или авторите, отчукани со мали букви.
Во продолжение титулата на секој од
учесниците во трудот,  институцијата
каде е вработен, е- mail, адреса и кон-
такт телефон;

Податоци  на контакт лицето со кое
ќе се кореспондира во врска со рако-
писот  (име и презиме, институцијата
каде е вработен, е-mail, адреса и кон-
такт телефон).

од авторите кои се наведени како
учесници во трудот се очекува актив-
но  да учествувале во изработката на
трудот која подразбира идеја за изра-
ботка, структура и концепција на тру-
дот. Практична реализација на поста-
вените цели и финална обработка на
ракописот.  имено, учеството во рабо-
тата на секој цитиран автор ја дефи-
нира одговорноста по однос на одре-
дени поставки на приложената  содр-
жина. Пасивно допишување на учес-
ници во трудот, учесници-коавтори на
ракописот кои  само финансиски го
подржуваат трудот и немаат друга де-
финирана обврска во реализација не
е дозволена. Секој автор треба да има
точно дефинирана задача која е него-
ва одговорност.

Редоследот на авторите во трудот е
заедничка одлука на сите учесници  ос-
вен  на првиот автор, кој е носител на
трудот и кој има најголем ангажман во
неговата реализација. Првиот автор не
мора да биде и  контакт лице за корес-
поденција. 

Втора страница (апстракт). апстрак-
тот треба да биде кус  извадок  на рако-
писот. Тој треба да биде напишан во

структуриран облик. Структурираниот
апстракт подразбира поодделно да ги
содржи сите делови на трудот започну-
вајќи од цел, материјал и метод, резул-
тати и заклучок. Воведот не е задолжи-
телен, но ако авторите сметаат дека е
потребен или неопходен, може да биде
составен дел на апстрактот. Во овој слу-
чај  тој треба да биде кус, содржаен, на
кој ќе се надоврзе целтта која во апст-
рактот е посебен дел. Во делот - мате-
ријал и метод, се посочуваат групите ис-
питаници, и критериумите кои се при-
менети. Во случај кога се користи меди-
камент, задолжително се цитира про-
изводителот, градот и земјата. ако е
применета апаратура, тогаш се имену-
ва апаратотот со битните карактерис-
тики и повторно производителот, гра-
дот и земјата. Во делот резултати, се из-
ложуваат само значајните параметри и
сигнификантните наоди. Заклучокот
треба да биде посебен сегмент и треба
да биде кус одговор на поставената цел.  

По должина апстрактот треба да
содржи  најмногу 250 зборови. 

апстракот завршува со клучни збо-
рови, кои најмалку треба да бидат три а
најмногу пет. Клучните зборови кои
треба да бидат искористени од терми-
ните што се цитирани на листата од In-
dex Medicus (MeSH).

Вовед. Третата страница треба да ја
започнете со вовед. опширен и тематс-
ки неповрзан вовед со целтта не е пре-
порачлив.  Воведот треба да биде кус, а
во неговата содржина треба да бидат
цитирани само референци  кои се стро-
го поврзани со поставената цел  со која,
всушност, завршува воведот.  Во вове-
дот посебно јасно треба  да се посочи оп-
равданоста на трудот. Во него строго се
забранува  истакнување на резултати од
спроведеното истражување и дискусија
по однос на разработениот проблем. На
крајот од воведот, во последниот пасос,
се истакнува целта на студијата. 

Материјал и метод. Прецизно и јасно,
најнапред осврнете се на материјалот,
а потоа и на методот на работа. На крај

Стручните трудови се рецензираат од
рецензенти од соодветната област. Ре-
цензиите се „двојно слепи“ односно, ав-
торите не знаат кои им се рецензенти,
а рецензентите не ги знаат авторите.
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од овој сегмент посочете ја и статистич-
ката метода која е применета за обра-
ботка на добиените податоци.

Во подделот материјал, изнесете ги
критериумите според кои е направена
селекцијата на  испитаниците, а кои се
вклучени во студијата. Потоа, пооддел-
но опишете ги  групите кои се распред-
елени по бројност, групирани во испи-
тувана, контролна група,  по потреба
подгрупа, всушност  онака како што сте
ја дизајнирале студијата.  

Потоа, истакнете ги применетите ме-
тоди. ако е во прашање апаратура која
сте ја примениле, подробно опишете ја
применетата опрема со посочен произ-
водител, модел, град, земја. обрнете по-
себно внимание на перформансите што
сте ги искористиле во истражувачката
цел, нив потенцирајте ги на начинот на
кој сте ги примениле. Посочете ги јасно
и прецизно. ако се применувани леко-
ви, пожелно е да биде употребено гене-
ричкото име на лекот со точно наведу-
вање на сите податоци кои опфаќаат
назив на произведителот, град, земја.
Посебно  истакнете го начинот на при-
мена, обликот и дозирање на лекот. 

доколку методот е употребуван и
публикуван во трудови, каде овој метод
е  веќе применет, повикајте се на рефе-
ренцата од каде Ви е искористен под-
атокот. 

Во подделот статистичка обработка
на податоците, цитирајте ја статистич-
ката метода штобила користена во об-
работка на податоците. Статистичката
обработка на податоци приложете ја
јасно и во детаил, со цел да биде при-
стапна до секој консумент.

Резултати. Резултатите од истражу-
вањето може да ги  приложите тексту-
ално, во облик на табели, графици или
пак илустрирано со оригинални и из-
ворни фотографии.

Вообичаено, во делот резултати не-
пожелно е наодите да бидат следени со
Ваши сопствени видувања и коментари
или, пак, да бидат поврзувани со цита-
ти од литературата.  

исти резултати не треба да се повто-
руваат во табели и графикони истовре-
мено.  изборот за обликот на објавува-
ње на резултатите го прават авторите,
но непожелно е да се дуплираат.  После
секој табеларен и графички приказ
следи текстуален опис кој треба да ги
истакне само најважните  наоди. Не се

оправдува опширно и темелно тексту-
ално толкување на графиконот или на
табелата, тоа непотребно го оптоварува
текстот. Бројот на табелите, графиците
и сликите не е ограничен, но од Вас се
очекува да ги сведете на неоходен ми-
нимум. Во делот резултати, одберете за
секој толкуван параметар најсоодветен
приказ (табела, график или фотогра-
фија), изнесете ги најнеопходните на-
оди текстуално без сопствен  коментар
или заклучок  и не ги повторувајте ре-
зултатите преобликувајќи  едни исти
наоди  во табела, графикон или текст.
Фотографиите може да Ви бидат цврст
аргумент на Вашиот наод, но приложе-
те само она што е  вредно и неопходно
да се види. Секојдневни, познати и нез-
начајни состојби немојте да ги фотодо-
кументирате.

Посебен прилог на делот резултати се
табелите, илустрациите (графикони и
фотографии).

Секој од нив треба да е на посебна
страница.

Табелите треба да бидат обележени
со арапски бројки, едноподруго според
појавувањето во текстот. Над секоја та-
бела оформете наслов, кус, информати-
вен, но доволно јасен кој ќе се однесува
на параметрите што се содржина на та-
белата.  Секоја табела треба да содржи
колони и редови во кои описно, со полн
наслов или кратенка, ќе посочат одре-
дени параметри. Секоја табела треба да
биде цитирана во текстот, онаму каде
авторите сакаат да биде поставена. Во
текстот табелата се цитира со бројот
што и припаѓа и насловот. 

ако во табелата се користени кратен-
ки кои не се стандардизирани, тогаш
под секоја табела со фуснота се објас-
нуваат кратенките. За фусноти корис-
тете познати симболи. Во вакви ситуа-
ции  како најчести се користат следни-
те фусноти: *, #, и др.

Табелите дизајнирајте ги без верти-
кални линии, а разграничувањето во
вертикална димензија направете го ос-
тавајќи доволен простор во колоните.

илустрациите (графиконите, фигу-
рите и фотографиите) цитирајте ги во
текстот исто како и табелите, посочу-
вајќи го бројот и насловот.

Графиконите нумерирајте ги според
појавување во текстот. Пожелно е гра-
фиконите да бидат изработени во Ex-

cel, а до редакцијата да бидат доставе-
ни електронски или во материјална
форма.

Фотографиите нумерирајте ги според
редот на појавување во текстот, исто ка-
ко кај табелите и графиконите. Слики-
те обележете ги со арапски бројки и
оформете наслов и легенда, а потоа
поставете ги во текстот каде што сте ги
предвиделе. Сликите може да бидат
црно бели или во боја, изборот го пра-
ват авторите. Пожелно е фотографиите
да бидат со резолуција 300 и да бидат
доставени до редакцијата во TIF или
JPG формат.

ако во текстот предвидувате фото-
графија од лице, тогаш за тоа ви е пот-
ребна писмена согласност за објава во
јавност, која ќе ја приложите во Редак-
ција, Во спротивно, треба да преземете
активности  со која ќе овозможите  ли-
цата да бидат физички непрепозна-
тливи. 

дискусија. Во овој сегмент  е предви-
дено јасно да ги изнесете вашите виду-
вања и ставови по однос на испитува-
ниот проблем. Не ги повторувајте веќе
образложените резултати, но искорис-
тете ги интерпретираните наоди за да
ги компарирате со наоди  на други ав-
тори чиј предмет на истражување е сро-
ден со вашиот избор. дебатирајте пре-
ку добиените наодите од студијата,
спротиставувајќи се или, пак, потврду-
вајќи ги  резултатите со други релеван-
тни истражувања. Посебно е важно, во

СТРУЧНИТЕ ТРУДОВИ ТРЕБА ДА СЕ 
ПОДГОТВАТ НА СЛЕДНИОТ НАЧИН:
•   Word документ напишан со фонт

„ariel” или „times new roman”, со маке-
донска поддршка.

•   Текстот да се пишува со големина на
букви 12 (points).

•   Покрај тоа што фотографиите се пос-
тавени во рамките на текстот, задол-
жително е истите да се приложат по-
единечно (засебно), заради поквали-
тетно печетење.

•   Табелите, доколку се фографии, да се
приложат како фотографии ( во и за-
себно од текстот). Доколку табелите
се авторски, да се приложат во excel.

•   Апстрактите на англиски јазик да би-
дат со наслов.
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овој дел да се потенцира важноста на
студијата, апликативноста или научни-
от придонес. 

делот дискусија завршува со заклу-
чок кој се надоврзува на дискусијата и
е спонтан  завршеток на студијата. За
делот заклучок  не е предвиден посе-
бен сегмент.  Всушност, во последни-
от пасос  потенцирајте го заклучокот
кој треба да биде одговор на поставе-
ната цел.  При оформување на заклу-
чокот водете се од целтта. имено, за-
клучете го она што ви е зададено како
задача во целтта, онака како што про-
излегува од добиени резултати на ист-
ражувањето. избегнувајте да под-
држувате тврдења за кои немате пок-
ритие од спроведеното истражување
или, пак, да давате приоритети при
состојби кои докрај не се дефинирани.
доколку изборот на темата дозволува,
пожелно е да произлезат одредени
препораки со кои ќе ја истакнете важ-
носта на студијата. 

Референци. Во текстот референците
се одбележуваат со арапски бројки во
заграда во фонт формат суперскрипт,
според редот на појавување во текстот
-ванкуверски начин на цитирање.  Се-
која од референците добива послед-
ователен број започнувајќи од првата и
завршувајќи со последната референца.
За цитирање на референците во делот
литературата користете ги инструк-
циите на примерите кои следат, за тру-
дови во списанија, извадоци од книги,
монографии, магистерски и докторски
трудови.

Непублицирани трудови, податоци
од лични комуникации не треба да ги
користите како литературни извори на
кои се повикувате во текстот. Трудови
прифатени за печат можете да ги ко-
ристите како валидни референци, но во
референцата на местото списание, број,
волумен страница заменете ја со тер-
минот  “во печат”.

Цитирање референци во текстот
Во текстот референците се цитираат

со посочување на првиот автор ако се
работи за еден, а ако во трудот учеству-
ваат  два автори, тогаш се именуваат
двата.

Пр. Shukla (1) “ известува дека ...“ или He
и Cai (2) “ соопштуваат...“

Shukla A. Potentially malignant disor-
ders of the oral cavity: a clinical study.

Indian J Otolaryngol Head Neck Surg.
2014 Jan;66(1):79-85

He J, Cai Y. The over-expression of STAT1
and IFN-gamma in lesions of human oral
lichen planus. Sichuan Da Xue Xue Bao Yi
Xue Ban. 2014;45(1):70-3.

ако во текстот се појавуваат референ-
ци со повеќе од два автори, тогаш се
именува првиот автор се дополнува со
додавката соработници во скратен об-
лик.

Пр.  Budimir и сор. (3)  “ изјавуваат дека... 
Budimir V, Richter I, Andabak-Rogulj A,

Vučićević-Boras V, Budimir J, Brailo V. Oral
lichen planus - retrospective study of 563
Croatian patients. Med Oral Patol Oral Cir
Bucal. 2014;19(3): 255-60.

Референците кои се цитираат во текс-
тот,  не мора да започнуваат или за-
вршуваат со презимето на  авторот/ав-
торите. имено, ако текстот дозволува
референцата/ референците може да се
наведе само со нејзиниот број од лите-
ратурата ставен во заграда.

Пр. поедини автори (1,2,3,4)  “сугерираат
дека ...” . Во овој случај од литературата
се преземаат сите претходни, вклучу-
вајќи го и овој што следи т.е. четвртиот.

Rivarola de Gutierrez E, Innocenti AC,
Cippitelli MJ, Salomón S, Vargas-Roig LM.
Determination of cytokeratins 1, 13 and 14

in oral lichen planus.  Med Oral Patol Oral
Cir Bucal. 2014;19(4): 359-65

Цитирање референци 
во делот литература
Во литературата може да бидат ци-

тирани трудови во стручни и научни
списанија, книги, монографии, магис-
терски, докторски трудови и др. 

Примери за начин на цитирање:
Референци од стручнонаучно списание

Cetin Ozdemir E, Eksi F, Senyurt SZ. A
case of gingival myiasis caused by Wohl-
fahrtia magnifica. Mikrobiyol Bul.
2014;48(3): 512-7.

Референци од зборник на трудови од
стручни манифестации

Foteva K, Majstorceva M, Pavleska M,
Popovska M, Georgievska E.  Dental In-
juries to School Children. 18th BaSS Con-
gress, Skopje, Macedonia, Abstract book,
2013:377.

Книги и монографии
Regeza JA, Sciubba JJ. Oral pathology, cli-

nical pathologic correlations. 3 rd ed. Phi-
ladelphia, Pensilvania: W.B. Saunders
company,1999:120-126.

Магистерски и докторски дисертации
4. атанасовска-Стојановска а.

Влијанието на нивото на фун-
кционалната способност на
имунокомпетентните клетки
Т,Б и НК (natural killer) врз
појавата и текот на пародонтал-
ната болест кај младата попула-
ција (магистерски труд) Скопје,
Македонија; Стоматолошки фа-
култет, 2002:87.

Vox Dentarii  ракописите ќе ги хонорира со 2.000 денари за секој труд што ќе биде от-
печатен во некој од броевите на списанието, а годишно ќе биде избран најдобар труд
кој ќе биде награден со хонорар во висина од 6.000 денари.  

Почитувани соработници
Ве информираме дека Вашите стручни и на-

учни трудови што планирате да бидат објавени
за наредниот број  во Vox Dentarii, пожелно е да
ги доставите најдоцна до 10 август 2023. 

Дополнителни информации може да доби-
те секој работен ден во Стоматолошката ко-
мора на Македонија или пак на телефон  02
3246 852.
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Primescan Connect
Промотивна понуда
Primescan Connect е нашиот нов интраорален скенер во лаптоп конфигурација. Уживајте во сите 
предности на Primescan, сега по поповолна цена.
 
Не ја пропуштајте промотивната понуда која трае до 30.06.2023. За повеќе информации 
обратете се кај нашите службени дистрибутери. 

За повеќе информации побарајте на: dentsplysirona.com/en-mk
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